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ВАХТА

ДРУЖНІ РОЗМОВИ ТОВАРИШІВ Л. І. БРЕЖНЄВА і В. КАДАРА
28 І 29 листопада в Будапешт! 

відбулися зустрічі між Генераль
ним секретарем ЦК КПРС това
ришем Л. І. Брежнєвим 1 першим 
секретарем ЦК УСРП товаришем 
Я. Кадаром.

Були обговорені питання всебіч
ного розвитку радянсько-угорсько
го співробітництва в політичній, 
економічній та ідеологічній галу
зях. Особливу увагу було приділе
но дальшому розвиткові тісних

дружніх зв’язків жіж КПРС ! 
УСРП.

Товариші Л. L Брежнєв 1 Я. Ка
дар обмінялися думками з питань 
поглиблення співробітництва брат
ніх соціалістичних держав, актив-

ної участі СРСР 1 УНР в коле к 
тивних організаціях країн соціаліз 
му, а також боротьби соціалістич
ної співдружності за зміцнення ми
ру та розрядку міжнародної напру
женості в Європі і в усьому світі.

Розмови Л. І. Брежнєва І Я. Ка
дара пройшли у винятково сердеч
ній обстановці, в дусі повного вза
єморозуміння і єдності.

(ТАРС).

Відвідання товаришами Л. І. Брежнєвим і Я. Кадаром новобудов міста
БУДАПЕШТ. 29 листопада. 

(Спец. кор. ТАРС).
Сьогодні глава партійно-урядо

вої делегації СРСР Генеральний 
секретар ЦК КПРС товариш Л. І. 
Брежнєв і перший секретар ЦК 
УСРП товариш Я. Кадар зробили 
поїздку по Будапешту, ознайоми
лися з новобудовами угорської 
столиці.

Разом з ними були члени ра
дянської делегації—секретар ЦК 
КПРС К. Ф. Катушев, міністр за
кордонних справ СРСР А. А. Гро- 
мико, а також керівники Будапеш
тського міськкому партії і міської 
Ради.

Товариші Л. І. Брежнєв і Я. Ка
дар, члени радянської делегації 
відвідали новий будапештський 
метрополітен, побували на станції 
«Площа Ношу та*.' Звідси тунель 
метро йде під дном Дунаю до 
станції «Площа Москви» в Буді.

Голова виконкому Будапештсь-

кої міської Ради Золтан Сепвельді 
розповів, що перша черга лінії ме
тро «Схід—Захід» стала до ладу 
в 1970 році — в переддень 25-річ- 
чя з дня визволення Угорщини Ра
дянською Армією. Після пуску 
другої черги нова лінія з’єднає ро
бітничі райони Пешта з пагористою 
Будою.

Спорудження метро провадить
ся з широкою технічною допомогою 
радянських метробудівців. Тут, в 
Будапешті, дуже добре себе за
рекомендували знайом: москвичам, 
ленінградцям, киянам вагони мет
ро, випущені Митищннським ма
шинобудівним заводом. Ескалато
ри поставив ленінградський заоод 
імені Котлякова. Широко викори
стовується досвід радянських бу
дівників метро та експлуатаційни
ків.

На станції «Площа Кошута», де 
завершуються опоряджувальні ро
боти. товариші Л. І. Брежнєв і

Я. Кадар оглянули вестибюль, тех
нічні служби. Главу радянської 
партійно-урядової делегації серде
чно вітали представники молодіж
ної соціалістичної бригади, попро
сили його розписатися в бригадно
му щоденнику. Тов. Л. І. Брежнєв 
побажав метробудівцям нових тру
дових успіхів.

Потім товариші Л. І. Брежнєв і 
Я. Кадар, члени радянської деле
гації поїхали в Стару Буду, де осо
бливо помітні разючі зміни в об
личчі робітничих районів міста. 
Тут збудовано цілий комплекс су
часних житлових і культурно-по
бутових будинків.

По-братерському, тепло І привіт
но зустріли радянських гостей жи
телі цього нового району угорської 
столиці. Будинки були прикрашені 
радянськими і угорськими прапо
рами. Біля районного комітету 
партії, де товариші Л. L Брежнєв

1 Я. Кадар, зупинились оглянути 
недавно збудований сучасний жиг 
логіцй будинок, до них підходили 
десятки людей, обмінюючись дру
жніми вітаннями 1 потисками рук.

В одному з щойно прийнятих в 
експлуатацію 1 частково заселених 
нових будинків товариші Л. 1. 
Брежнєв і Я. Кадар оглянули го
тові квартири.

Головний інженер будівельного 
підприємства Ласло Пекар розпо
вів гостям про сучасний індустрі
альний метод складання будинків 
з готових залізобетонних конструк
цій Такі конструкції випускає Бу
дапештський домобудівний комбі
нат, все устаткування якого поста
вив Радянський Союз. Технологію 
виробництва розробили радянські 
спеціалісти. Цей комбінат, так са
мо як І будівництво метро,—яс
кравий приклад плідного радянсь
ко-угорського співробітництва.

Після огляду житлового ком
плексу товаришів Л. І. Брежнєва 
1 Я. Кадара викладачі й учні роз
ташованої поруч нової середньої 
школи попросили відвідати їх нав
чальний заклад. У вестибюлі піо
нери піднесли гостям букети кві
тів, пов’язали їм червоні галстуки.

«З любов’ю вітаю Вас, дорогий 
товаришу Брежнєв, від імені ви
кладачів і всіх учнів у нашій но
вій школі. Ми раді, що Ви відві
дали нас. Передайте наш- палкий 
піонерський привіт радянським пі
онерам!» — з цими словами при
вітання звернулась до Леоніда Іл
ліча російською мовою угорська 
піонерна. Глава радянської делега
ції побажав дітям добре вчитись, 
рости гідними своїх батьків.

Зустрічі з трудящими Будапеш
та вилилися в яскравий прояв ра
дянсько-угорської дружби.

В гостях у жителів Д ь є р а
БУДАПЕШТ, 29 листопада. (Спец, 

кор. ТАРС). Вчора член Політбюро ЦК 
КПРС, перший секретар ЦК КП Ук
раїни В. В. Щербицький, секретар ЦК 
КПРС К. Ф. Катушев, заступник Го
лови Ради Міністрів СРСР М. О. Ти
хонов, перший секретар ЦК КП Есто
нії І. Г. Кебін, посол СРСР в УНР 
В. Я. Павлов відвідали важливий про
мисловий і культурний центр Угор
щини місто Дьєр.

Як дорогих гостей зустріли жителі 
міста членів партійно-урядової деле
гації СРСР.

На прикрашеній угорськими і ра
дянськими прапорами площі перед 
найбільшим підприємством міста — 
вагоно- і машинобудівним заводом 
«Раба» членів радянської делегації • 
Голову Ради Міністрів УНР Є. Фока, 
який прибув разом з ними, зустріли 
міністр металургійної і машинобудів
ної промисловості УНР Д. Хоргош, 
керівники міста і області Дьєр-Шоп- 
рон. Робітниці заводу піднесли ра
дянським гостям букети червоних 
гвоздик.

У залі нарад заводоуправління ге
неральний директор підприємства Е. 
Хорват розповів про історію заводу, 
його сьогоднішній день.

Уже в перші післявоєнні роки у 
колективу підприємства склалися ті-

сиі зв’язки з Радянським Союзом, 
який по-братерському допоміг у від
будові зруйнованих цехів, забезпе
чив перші замовлення. Відтоді ці 
зв'язки міцніють рік у рік. Радянсь
кий Союз став основним зарубіжним 
споживачем продукції дьєрських ма
шинобудівників. Тепер провідний ви
робничий профіль підприємства — 
випуск дизельних моторів і задніх 
мостів для автобусів та вантажних 
автомашин. На основі радянсько-уго
рської кооперації великі партії мос
тів надсилаються в Радянський Со
юз. 90 процентів усіх моторів, що їх 
виробляє завод, як повідомив Е. Хо
рват, встановлюють на автобусах 
«Ікарус», які добре знайомі радянсь
ким людям.

Під час огляду цехів радянські го
сті дружньо розмовляли з працівни
ками заводу, цікавилися їх роботою, 
життям.

У другій половині дня в будинку 
культури заводу «Раба» відбулася 
зустріч членів радянської партійно- 
урядової делегації з передовиками 
виробництва і керівниками заводсь
ких бригад соціалістичної праці.

На зустрічі виступив з промовою 
член Політбюро ЦК КПРС, перший 
секретар ЦК КП України В. В. Щер- 
бицький.

Від імені радянської партійно-уря- 
доеої делегації і її глави—Генераль
ного секретаря ЦК КПРС товариша 
Леоніда Ілліча Брежнева—він пере
дав багатотисячному колективу за
воду «Раба», всім жителям області 
Дьєр-Шопрон палкий, братерський 
привіт і найкращі побажання.

Тов. Щербицький поділився вра
женнями про відвідання заводу, про 
зустрічі з робітниками, спеціаліста
ми, керівниками підприємства, яке 
має широкі і тісні зв'язки з Радян
ським Союзом.

Як друзів і соратників угорського 
народу, сказав він, нас радують зна
чні успіхи, здобуті вами у розв’я
занні завдань, поставлених X з’їздом 
Угорської соціалістичної робітничої 
партії. Від душі бажаємо вам, пред
ставникам славного робітничого кла
су Угорщини, нових трудових пере
мог, нових досягнень у боротьбі за 
повну побудову соціалізму!

Тов. Щербицький розповів про ве
лике політичне і трудове піднесен
ня, з яким радянський народ іде на
зустріч великому святу—50-річчю ут
ворення СРСР, про хід виконання рі
шень XXIV з’їзду КПРС, про великі 
досягнення радянської економіки.

яка впевнено справляється з постав
леними з’їздом завданнями. Далі він 
сказав, що, перебуваючи лише другий 
день на угорській землі, радянська 
делегація знову й знову змогла від
чути глибину і значність того, що вхо
дить сьогодні в поняття радянсько- 
угорської дружби. Ця дружба пусти
ла Шибоне коріння, і, безсумнівно, 
її плбди множитимуться рік у рік.

Говорячи про тісні ділові зв’язки 
Уіфаїнської РСР з угорськими друзя- 
м4, зокрема в найсучасніших галу
зях науки і техніки, тов. Щербицький 
підкреслив, що такі зв’язки харак
терні для всіх радянських республік, 
ус х країв і областей.

У своєму виступі В. В. Щербицький 
спинився на активній боротьбі за змі
цнення миру і міжнародної безпеки, 
яку веде Радянський Союз разом з 
іншйми соціалістичними країнами, і 
підкреслив у цьому зв’язку велике 
значення розпочатих радянсько-угор
ські х переговорів і тих практичних 
кроків, які намічаються для дальшо
го поглиблення радянсько-угорсько
го Співробітництва в усіх галузях.

Наш- братерський союз, сказав він, 
являє собою міцну ланку соціалістич
ної^ співдружності. Своєю працею,

своїми економічними досягненнями, 
принциповою марксистсько-ленінсь
кою політикою наші країни реально 
сприяють зміцненню міжнародних 
позицій світової соціалістичної сис
теми.

Ми впевнені в тому, сказав на
прикінці тов. Щербицький, що ПІД 
керівництвом свого випробуваного 
авангарду — Угорської соціалістичної 
робітничої партії, її Центрального Ко
мітету на чолі з товаришем Яношем 
Кадаром угорський народ прийде до 
нових перемог соціалізму. Ми за
певняємо вас, що в цій роботі ви 
завжди можете розраховувати ма 
братерську допомогу нашої країни, 
нашої партії, всього радянського на
роду.

Виступ В. В. Щербицького присутні 
вислухали з великою увагою і зуст
ріли оплесками.

Від імені партійно-урядової деле
гації Радянського Союзу В. В. 11 jep- 
бицький передав в дар колективу за
воду барельєф В. І. Леніна.

* * *

Після відвідання заводу гості зро
били поїздку по місту. Ввечері члени 
радянської делегації повернулися в 
Будапешт.

МІТИНГ РШВМНГ«Р«Ї ДРУЖКИ НА ЧЕПИЫММУ ІЖПИТІ
БУДАПЕШТ. ЗО листопада. 

(Сиец. кор. ТАРС). З щирою при
вітністю, сердечною теплотою, по- 
робітничому гостинно приймав сьо
годні «Червоний Чепель» партій
но-урядову делегацію СРСР на чо
лі з Генеральним секретарем ЦК 
КПРС товаришем Л. І. Брежнє
вим. Багато тисяч робітників з 
прапорами, вітальними транспа
рантами вийшли зустрічати доро
гих радянських гостей.

Разом з радянською делегацією 
були Перший секретар ЦК УСРП 
Я. Кадар, член Політбюро ЦК 
УСРП, Голова Ради Міністрів 
УНР Єне Фок, член Політбюро ЦК 
УСРП, перший секретар Буда
пештського міськкому партії К. Не
мет.

Відбулася зустріч з керівниками 
підприємств, передовими людьми 
комбінату. Секретар парткому 
TH. Борбей під бурхливі оплески 
присутніх сердечно вітав товари
ша Л. І. Брежнєва, членів радян
ської делегації і від імені багато
тисячного колективу робітників 
подякував за відвідання Чепеля, 
підкресливши, що приїзд Леоніда 
Ілліча Брежнєва до чепельських 
робітників — це величезна подія 
в житті заводу.

Палкими оваціями присутні зу
стріли повідомлення про те, що на 
просьбу колективів усіх заводів 
комбінату товаришам Л. І. Брежнє
ву і Я. Кадару присвоєно звання 
почесних кадрових робітників Че
пеля.

У слові-відповіді товариш Л. І. 
Брежнєв від імені усіх членів де
легації сердечно подякував за те
плі дружні слова, звернуті до де
легації, до Радянського Союзу.

Тов. Л. І. Брежнєв відрекомен
дував присутнім членів партійно- 
урядової делегації СРСР — члена 
Політбюро ЦК КПРС, першого се
кретаря ЦК КП України В. В. 
Щербицького, секретаря ЦК КПРС 
К. Ф Катушева, заступника Го
лови Ради Міністрів СРСР М. О. 
Тихонова, міністра закордонних 
справ СРСР А. А. Громико, пер
шого секретаря LIK КП Естонії 
І. Г. Кебіна, посла СРСР в УНР 
В. Я. Павлова, а також члена ЦК 
КПРС К. В. Русакова, члена Цен
тральної ревізійної комісії КПРС 
А. М. Александрова, які прибули в 

разом з делегацією.

Товариш Л. І. Брежнєв, члени 
радянської делегації відвідали за
вод кольорових металів, а також 
верстатобудівний завод. Всюди в 
цехах, куди приходили радянські 
товариші, їх зустрічали з винятко
вою сердечністю, по-братерському, 
підносили квіти, просили розписа
тись у бригадних щоденниках. За
в’язувались невимушені розмови. 
Тов. Л. І. Брежнєв розпитував ро
бітників про їх життя, працю, умо
ви побуту 1 відпочинку, бажав че- 
пельцям нових досягнень.

У заводській книзі пошани то
вариш Л. І. Брежнєв, члени ра
дянської делегації залишили за
пис: «Делегація Радянського Со
юзу сповнена почуття глибокого 
задоволення від зустрічей з робіт
никами Чепельського комбінату. 
Ми від душі бажаємо вам, наші 
дорогі друзі, міцного здоров’я, ща
стя 1 добрих виробничих успіхів».

Після знайомства із заводськи
ми цехами радянські гості вируши
ли у палац спорту комбінату. Тут 
відбувся багатотисячний мітинг ра
дянсько-угорської дружби.

Зал зустрічає товаришів Л. Т. 
Брежнєва, Яноша Кадара, членів 
радянської делегації стоячи, бур
хливими оплесками. Учасники мі
тингу скандують: «Дружба!»,
«Дружба!».

Коротким вступним словом мі
тинг відкриває член Политбюро 
ЦК УСРП. перший секретар Бу
дапештського міськкому партії 
К. Немет. Сповнений найтепліших 
дружніх почуттів, говорить він, від 
усього серця вітаю главу радянсь
кої партійно-урядоЕої делегації Ге
нерального секретаря Центрально
го Комітету Комуністичної партії 
Радянського Союзу, видатного ке
рівника радянського народу, рево- 
люціонера-інтернаціоналіста. щи
рого друга нашого народу товари
ша Леоніда Ілліча Брежнєва.

Зал зустрічає ні слова бурхли
вими, тривалими оплесками.

Сердечно вітаю членів радян
ської партійно-урядової делегації, 
всіх наших дорогих радянських го
стей. продовжує К. Немет.

Цей візит радянської партійно- 
урядової делегації в Угорщину 
знаменує собою новий важливий 
рубіж на шляху поглиблення тра
диційної дружби між радянським 
і угорським народами.

Немет надає слово токареві 
Чепельського металургійного ком
бінату Л. Дом’яну.

Від імені чегіельських робітни
ків, говорить він, палко, від щиро
го серця вітаю Генерального сек
ретаря Центрального Комітету 
Комуністичної партії Радянського 
Союзу Леоніда Ілліча Брежнєва. З 
повагою і любов’ю вітаю членів 
партійно-урядової делегації Ра
дянського Союзу, всіх наших до
рогих гостей.

Ми, робітники Чепеля, вже да
вно готуємось до зустрічі товари
ша Брежнєва. Для нас це велика 
честь.

Ми надзвичайно раді, що сьогод
ні можемо вітати в себе членів ра-

дянської партійно-урядової делега
ції 1 особисто товариша Брежнєва. 
Цей візит для нас. чепельських 
трудящих, є великою честю. І ми 
хочемо бути гідними цієї честі.

На трибуну піднімається Анна 
Шіпош. Я працюю на ткацькій 
вибивній фабриці «Гольдбергер», 
говорить вона. У своїй роботі мені 
день у день доводиться зустріча
тись з продукцією, яка виробляє
ться на замовлення Радянського 
Союзу. Я на практиці безпосеред
ньо відчуваю, що значить дружба 
нашої країни з великим Радянсь
ким Союзом.

Благотворний вплив цієї дружби 
1 щирої, товариської любові ви
являється в усіх галузях нашого 
життя. Від імені угорської молоді

я б хотіла висловити наше спільне 
бажання, щоб ця братерська дру
жба була іце тіснішою, безпосе
реднішою. Я прошу Вас. товаришу 
Брежнєв, передати радянській мо
лоді це наше побажання. Ми про
симо також переда ги їй 1 наш то
вариський привіт.

Далі виступає співробітник Нау
ково-дослідного Інституту метало
промисловості Інженер М. Мішкеї. 
Ми відчуваємо особливу ра
дість від того, що наші керівники 
і особисто товариші Брежнєв 1 Ка
дар вважають зміцнення і розвиток 
зв'язків між нашими народами 
своєю кровною справою.

З промовою на мітингу виступив 
Перший секретар ЦК УСРП тов. 
Я. Кадар.

Промова товариша Я. КАДАРА
Дорогий товаришу Брежнєв!
Шановні збори!
Дорогі товариші! Друзі!
Усі ми охоплені глибоким по

чуттям важливості цієї події, коли 
тут, в Чепелі, у фортеці угорсько
го робітничого руху можемо вітати 
в своєму колі видатних представ
ників нашого великого союзника, 
братнього радянського народу.

Дозвольте й мені від імені угор
ських комуністів, від імені угорсь
кого народу, який будує соціаліс
тичне суспільство, з щирою пова
гою і любов’ю вітати товариша 
Брежнєва, видатного й невтомно
го борця за справу міжнародного 
комуністичного руху й миру, спра
вжнього друга угорського народу, 
вітати всіх членів радянської де
легації. Від щирого серця вітаю 
всіх учасників наших зборів, при
свячених угорсько-радянській дру
жбі, представників трудящих на
шої столиці Будапешта й Чепеля.

Дорогі товариші!
Візит радянської партійно-уря

дової делегації в нашу країну є 
видатною подією, яка свідчить про 
нашу непохитну дружбу й союз, що 
базуються на міцній принциповій 
основі, мають глибокі історичні ко
рені. Переговори між представни
ками наших партій і урядів харак
теризуються духом інтернаціоналі
зму, духом щирої дружби.

В ході розмов ми порушили ВСІ

Істотні питання наших двосторон
ніх зв’язків і загальної міжнарод
ної боротьби. З почуттям глибоко
го задоволення, тут перед лицем 
учасників зборів, перед лицем усі
єї нашої країни ми можемо сказа
ти, що і цього разу в усіх обгово
рених питаннях виявилась цілкови
та тотожність наших поглядів, пе
реговори наші були надзвичайно 
корисними і успішними. Без пере
більшення можу сказати, що нині
шній візит товариша Брежнєва, на
ших радянських друзів знаменує 
собою новий важливий етап угор
сько-радянської дружби і братер
ського співробітництва. Ми вис
ловлюємо щиру' подяку нашим ра
дянським друзям за те, що, незва
жаючи на свою величезну зайня
тість внутрішніми справами та си- 
лу-силенну обов’язків, які лягають 
на них в бурхливому міжнародно
му житті, вени знайшли час і, при
йнявши наше запрошення, відві
дали Угорщину.

Шановні збори! Друзі!
У відповідності з існуючою пра

ктикою, в ході розмов ми проін
формували радянських товаришів 
про наше внутрішнє становище, 
про досягнуті результати і про 
завдання, які ще чекають свого 
розв язання. Для нас це полегшу
валося тим, що рівно два тижні 
тому Центральний Комітет нашої 
партії підбив підсумки роботи, про

веденої з часу X з’їзду Угорської 
соціалістичної робітничої партії. 
Центральний Комітет з повним 
правом констатував, що намічений 
з'їздом курс витримав випробу
вання часом 1 практикою, за мину
лі два роки в усіх галузях будів
ництва соціалістичного суспільства 
досягнуто великих результатів.

Вирішальне значення має насам
перед те, що вся наша партія, всі 
позитивні сили суспільства одно
стайно прийняли і ділами підтри
мують курс X з’їзду, програму бу
дівництва соціалізму. Це—головне 
джерело наших досягнень. Наш ро
бітничий клас своїм прикладом 1 
самовідданістю на трудовому 
фронті, в русі соціалістичних 
бригад і в змаганні повсякденно 
доводить, як глибоко пройнятий 
він почуттям великої відповідаль
ності перед суспільством. Трудове 
селянство забезпечує хліб для кра
їни, своєю натхненною працею до
лаючи труднощі, викликані неспри
ятливою погодою. Інтелігенція на
ша теж гідно виконує свою частку 
роботи по соціалістичному будів
ництву.

Внутріполітична обстановка в 
країні добра, суспільство наше 
розвивається в напрямі, вказаному 
з’їздом. У центрі наших внутріпо
літичних прагнень перебуває здійс
нення такої союзницької політики, 

(Закінчення на 3 crop.).
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На Прилуцькому завод! «Будмаш» добре знають Ольгу Ми
колаївну ОЛЕКСІЄНКО. Чимало років працює вона електро- 
ьамотувальницею в ремонтному цеху. Змінні норми значно пе
ревиконує.

Фото В. Інютіна. S
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Збільшимо виробництво 
продуктів тваринництва

СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
трудівників колгоспу «Авангард» Чернігівського району 

по збільшенню виробництва і заготівель продуктів тваринництва 
в зимовий період 1972—1973 років

Здійснюючи історичні рішення XXIV з’їзду КПРС, готуючи гідну 
зустріч 50-оіччю створення СРСР, трудівники колгоспу «Аван
гард» успішно виконують соціалістичні зобов’язання, взяті на дру
гий рік п'ятирічки. Непогано попрацювали хлібороби. Цього року 
з кожного гектара посівних площ одержали по 25,9 центнера зер
нових, в тому числі по 21,5 центнера озимої пшениці, зібрали по 209 
центнерів картоплі, 50 центнерів сіна та по 407—кукурудзи иа зе
лений корм і силос.

Працівники тваринницьких ферм за десять місяців виробили в 
стогектарному обчисленні по 964,4 центнера молока, по 115,4 цент
нера м’яса і на кожні сто гектарів зернових—по 133,5 тисячі штук 
яєць. За цей же час продано державі 41.850 центнерів молока, 5.820 
— м’яса та 882 тисячі штук яєць.

Ми одностайно схвалюємо постанову ЦК КПРС, Ради Міністрів 
СРСР та ВЦРПС «Про розгортання Всесоюзного соціалістичного зма
гання працівників тваринництва за збільшення виробництва і за
готівель продуктів тваринництва в зимовий період 1972—1973 рр.». 
Цей важливий документ—новий яскравий прояв постійної турботи 
рідної Комуністичної партії, Радянського уряду про поліпшення до
бробуту трудящих, про успішне перетворення в життя величної 
програми дальшого розвитку сільськогосподарського виробництва.

Включившись у всенародне соціалістичне змагання і, зваживши 
свої можливості, працівники ферм колгоспу взяли на себе підвище
ні зобов’язання: виробити у четвертому кварталі нинішнього року 
та у першому півріччі 1973 року 39.380 центнерів молока, що на 
1.141 центнер більше, ніж було вироблено за відповідний період 
1971—72 років. Виробити також 4.650 центнерів м яса, або на 1080 
центнерів більше, 1 мільйон 150 тисяч штук яєць, або на 5 процентів 
більше. На кожні сто гектарів сільськогосподарських угідь 
це становитиме по 815 центнерів молока, 96 центнерів м яса 
та по 143,5 тисячі штук яєць на сто гектарів зернових.

Забезпечимо середньодобовий приріст живої ваги кожної голови 
великої рогатої худоби не менше, як 800 грамів, та здаточну вагу 
однієї голови—400 кілограмів. Всього в 1973 році маємо виробити 
на кожні сто гектарів сільськогосподарських угідь по 1200 центне
рів молока та 136 центнерів м’яса, 165 тисяч штук яєць на кожні 
сто гектарів зернових.

Наш колгосп достроково виконав народногосподарський план 
1972 року по продажу державі молока, м’яса та яєць. До кінця року 
понад народногосподарський план буде реалізовано 5.500 центне
рів молока, 1500 центнерів м’яса та 120 тисяч штук яєць. Понад на
родногосподарський план першого півріччя 1973 року буде продано 
600 центнерів молока, 1000 центнерів м’яса, 110 тисяч штук яєць. 
Народногосподарський план першого півріччя 1973 року по продаж/ 
державі молока буде виконано 1 червня, м’яса—1 травня, яєць—15 
червня.

Всього намічаємо в четвертому кварталі 1972 року та першому 
півріччі 1973 року продати державі 35300 центнерів молока і 4730 
центнерів м’яса, 790 тисяч штук яєць, що на 1890 центнерів молока, 
1090 центнерів м’яса більшеє, ніж за відповідний період 1971—72 
років.

Цього року наш колгосп заготовив по 33 центнери кормових оди
ниць на умовну голову худоби. Фуражу доволі, але турбота про 
найбільш раціональне використання його—на першому плені. У гос
подарстві діє цех, де налагоджено виготовлення комбікормів з до
бавкою вітамінно-мінеральних сумішок. До того ж, майже повністю 
завершено механізацію всіх виробничих процесів на фермах. Це 
дозволить значно поліпшити утримання і годівлю тварин, підвищити 
продуктивність праці на 3,4 процента та знизити собівартість про
дукції на 6,1 процента.

Всі працівники тваринництва нашого колгоспу наполегливо під
вищують свої знання і виробничу кваліфікацію, беруть на озброєн
ня досвід кращих. На фермах створено дві школи по вивченню ос
нов зоотехнії та економіки.

Вже зараз розгортаємо діяльну підготовку до дальшого зміц
нення кормової бази. Збільшення виробництва кормів у наступному 
році забезпечимо за рахунок поліпшення вирощування всіх кормо
вих культур та підвищення їх врожайності. Передбачаємо широко 
впровадити прогресивну технологію заготівлі фуражу. Ставимо за 
мету—одержати з кожного гектара по 400 центнерів кукурудзи на 
силос і зелений корм, по 250—300 центнерів однорічних та бага
торічних трав на зелений корм, по 50 центнерів сіна з природних 
сіножатей. Виробимо 1000 тонн вітамінно-трав’яного борошна, знач
но збільшимо заготівлю сінажу. Підвищення врожайності кормових 
культур дозволить колгоспу заготовити 32 тисячі тонн силосу, або 
на 500 тонн більше, ніж у 1972 році.

Всього ж передбачаємо заготовити по 35 центнерів кормових 
одиниць на умовну голову худоби.

Працівники ферм, всі трудівники колгоспу «Авангард» розуміють 
Значення заходів, які партія та уряд вживають для дальшого підви
щення добробуту радянських людей, і сповнені рішимості віддати всі 
сили, знання та досвід для того, щоб успішно здійснити взяті соціа
лістичні зобов’язання, внести свою частку у всенародну справу збі
льшення виробництва і заготівель продуктів тваринництва в зимовий 
період 1972—1973 років.

Зобов’язання обговорено І прийнято иа зборах трудівників 
копгоспу «Авангард» Чернігівського району.

ЦІКАВІ ЗУСТРІЧІ
БУДАПЕШТ, 29 листопада.

[Спец. кор. ТАРС|. Члени партійно- 
урядової делегації СРСР В. В. Щер
бицький, М. О. Тихонов, І. Г. Кебін 
і В. Я. Павлов відвідали сьогодні се
ло Агард. Тут розташоване одне з 
найбільших в країні державних гос
подарств. Агардський держгосп за 
успіхи у веденні господарства удо
стоєний перехідного Червоного пра
пора Ради Міністрів УНР і Всеугор- 
ської ради профспілок.

Радянських гостей і члена Політ
бюро ЦК УСРП К. Немета, який при
був разом з ними, зустрічали мі
ністр сільського господарства і хар
чової промисловості УНР І. Дімень, 
керівники області Фейєр.

У залі нарад відбулася дружня зу
стріч з керівниками господарства. 
Член Політбюро ЦК КПРС, перший 
секретар ЦК КПУ В. В. Щербицький 
передав їм сердечний привіт від 
глави делегації товариша Л. І. Бреж
нєва.

Директор держгоспу Ласло Оз- 
вальд розповів про роботу держ
госпу.

Члени радянської делегації цікави
лись деталями ведення господарст
ва, умовами життя, праці і відпо
чинку робітників та спеціалістів 
держгоспу, розповіли про радянсь
кий досвід.



НАДІЙНА ЗАПОРУКА УСПІХУ

МЕНШЕ місяця відділяє нас
*’1 від знаменної дати — 50- 

річчя утворення СРСР. З особ
ливою зримістю постає велич Істо
ричних звершень багатонаціональ
ного радянського народу. За тра
дицією трудівники Прилук, як і 
всі радянські люди, готують вели
кому святу трудові подарунки в 
усіх сферах своєї діяльності. У 
ці дні все ширше розгортається 
соціалістичне змагання, збагачує
ться новими рисами. Вже можна 
говорити про деякі результати, і 
насамперед про зрослу ініціативу 
мас, поглиблений пошук резервів 
для дальшого підвищення продук
тивності праці, ефективності сус
пільного виробництва.

Колективи підприємств міс
та план реалізації продук
ції десяти місяців виконали
на 100,9 процента. Зросла
продуктивність праці. Успішно 
справились 1 з іншими техніко- 
економічними показниками. Цифри 
свідчать: темпи зростання обсягу 
виробництва, продуктивності пра
ці вищі, ніж торішні. Це резуль
тат творчого, ділового підходу до 
змагання.

На підприємствах діє продумана 
система організації соціалістичного 
змагання цехів і дільниць, бригад 
І окремих виробничників. Керую
чись постановою ЦК КПРС «Про 
дальше поліпшення організації со
ціалістичного змагання», партійні, 
профспілкові, комсомольські орга
нізації прагнуть до того, щоб зма
гання «працювало» на користь 
справі, шоб результатом його була 
не тільки надпланова продукція. 
Головний результат масового руху

за гідну зустріч ювілею — це пат
ріотичне прагнення людей пере
творити в життя грандіозні завдан
ня, накреслені XXIV з'їздом 
КПРС, комуністичне ставлення до 
праці, висока відповідальність за 
доручену ділянку роботи.

Питання організації соціалістич
ного змагання не раз обговорюва
лись на засіданнях бюро і плену
мах міськкому партії, на партійних 
і профспілкових зборах, у колекти
вах підприємств. Піддаючи діловій 
критиці недоліки у цій серйозній 
справі, комуністи зосереджували 
увагу на розробленні більш ефек
тивних систем стимулювання пра
ці, врахування духовних і матері
альних інтересів трудящих. Здійс
нювались пропозиції, спрямовані 
на забезпечення гласності, вчасне 
підведення підсумків змагання, по
ширення передового досвіду. Все 
пе сприяло утвердженню у колек
тивах атмосфери творчого підне
сення, вимогливості, хорошого на
строю.

У нинішніх умовах соціалістич
не змагання відіграє якісно нову 
роль у розвитку виробництва 1 ви
хованні трудящих. Головним на
прямком стала мобілізація людей 
на підвищення продуктивності пра
ці, зниження трудових затрат, еко
номію сировини і матеріальних ре
сурсів, поліпшення якості продук
ції. Дуже багато значить опера
тивна інформація про хід змагання.

Цікаво й ефективно організова
но змагання на заводі протипожеж
ного устаткування. Партійна орга
нізація зуміла по-справжньому мо
білізувати весь колектив на вико
нання завдань п’ятирічки. Тут, на
приклад, практикують щоденне під
ведення підсумків виконання зобо
в’язань. Партком всемірно дбає 
про підвищення бойовитості пар
тійних груп і цехових парторгані- 
зацій. Комуністи обговорюють ак

туальні питання господарської ді
яльності, підвищення культури ви
робництва, впровадження наукової 
організації праці. Велика увага 
приділяється масово-політичній ро
боті у робітничому колективі. Од
ним з найважливіших завдань ста
ло інтернаціональне виховання. 
Колектив заводу на протязі п’яти 
кварталів утримує перехідний Чер
воний прапор міністерства і ЦК 
профспілки.

Є чому повчитися на цьому за
воді. Саме тут міськком партії про
вів семінар-нараду партійно-госпо
дарського активу підприємств про
мисловості, транспорту 1 зв’язку з 
питань удосконалення організації 
соціалістичного змагання. Учасни
ки семінару говорили потім, що 
багато корисного запозичили у ма
шинобудівників. Вони побачили, 
як при підведенні підсумків зма
гання враховуються такі показни
ки, як ритмічність роботи, якість 
виробів, стан трудової дисципліни, 
техніка безпеки, догляд за устат
куванням. Побачили, як вшанову
ють переможців змагання, як на їх 
честь спалахують червоні зірки.

Зрозуміло, ми не обмежуємось 
тим, що народжується у колекти
вах нашого міста. Широкого поши
рення серед підприємств Прилук 
набрав почин колективу Щокінсь- 
кого хімічного комбінату. Першими 
його підхопили на заводі «Пласт
мас». Тут за один рік вивільнено 
54 робітники, які зараз працюють 
на інших ділянках виробництва, а 
економічний ефект досяг 20,8 ти
сячі карбованців.

У похід за економію робочого 
часу, за пошук додаткових резер
вів за почином крутильника Чер
нігівського комібнату хімічного 
волокна М. С. Паламарчука вклю
чилися сотні виробничників нашо
го міста: нафтовиків, хіміків, ма

шинобудівників, працівників легкої 
промисловості. Що зроблено, а що 
слід ще зробити, щоб рух за почи
ном чернігівського новатора набув 
масового характеру? Ці питання 
стояли в центрі уваги міських збо
рів передовиків виробництва, які 
відбулися нещодавно. Багато ціка
вих думок тут висловлено, багато 
подано корисних пропозицій і ре
комендацій.

Питаня економії робочого часу— 
в центрі уваги партійної організа
ції, всього колективу заводу 
«Пластмас». Робочим хвилинам 
рахунок і навантаження — стало 
лозунгом тих, хто активно вклю
чився у боротьбу за випуск додат
кової продукції, ефективне вико
ристання устаткування.

Кетельниця панчішної фабрики, 
член КПРС Н. Терещенко веде 
лік секундам. Одягання панчо
хи на токалі для петлювання має 
займати 28 секунд, а Н. Терещен
ко проводить цю операцію за 21,4 
секунди. Ще 10 секунд вона за
ощаджує на зніманні запетльова
них виробів. Нема потреби перера
ховувати всі процеси кетлювання. 
Скажемо тільки, що на петлюван
ні десятка пар панчіх передова 
виробничниця заощаджує одну хви
лину 55 секунд 1 щодня кетлює 70 
десятків пар при нормі 57. Дуже 
важливо, що свої прийоми праці 
Н. Терещенко передає молодим ро
бітницям.

Коли обговорювали постанову 
ЦК КПРС «Про підготовку до 50- 
річчя утворення Союзу Радянських 
Соціалістичних Республік», на пан
чішній фабриці переглянули рані
ше взяте зобов’язання. Було вирі
шено на честь знаменного ювілею 
річний план випуску продукції за
вершити не 28 грудня, а на два 
дні раніше, і дати надпланових ви
робів на 250 тисяч карбованців,

замість ста тисяч, як намічалось 
раніше. І ось результат: за десять 
місяців зросла продуктивність пра
ці, випущено понад план 208 ти
сяч пар панчішно-шкарпеткових ви
робів.

Висока свідомість нашого робіт
ничого класу знаходить яскравий 
вияв у виконанні бригадних та ін
дивідуальних зобов’язань. Взяти 
бригаду О. Ілляшенка, яка зайнята 
на складанні компресорів на заво
ді «Будмаш». Спершу цей колек
тив вирішив виконати свою п’яти
річку за чотири роки 1 дев’ять мі
сяців. Ретельно зваживши свої 
можливості і резерви, переглянув 
зобов’язання, скоротивши час на 
рік. Дільниця, де працює бригада, 
поповнилась новою технікою, це 
дало можливість ще ефективніше 
використати кожну робочу секун
ду. І ось нинішнє зобов’язання 
бригади: п’ятирічку за три з поло
виною роки.

Широку підтримку на панчішній 
фабриці знайшов заклик ткалі 
Яковлевського льонокомбінату А. 
Смирнової: розгорнути боротьбу 
за підвищення продуктивності пра
ці на кожному робочому місці при 
відмінній якості продукції. Росій
ську ткалю підтримали більше 150 
прилуцьких панчішниць. Вони від
крили особисті рахунки за достро
кове виконання завдань п’ятирічки.

Наведу деякі узагальнюючі да
ні, що свідчать про зростання ко
муністичної свідомості робітників. 
У місті за звання бригади комуніс
тичної праці борються 732 колек
тиви, в яких працює майже 10 ти
сяч робітників. 471 колектив з п’я
тьма тисячами виробничників уже 
удостоєний цього високого звання. 
Справа, звичайно, не в цифрах. 
Рух за комуністичне ставлення до 
праці, вніс нове у виробничі від

носини людей, підніс соціалістич
не змагання на вищий ступінь.

Змагання трудових колективів ви
йшло за межі міста. Розширились 
дружні зв’язки з трудящими інших 
радянських республік. Міцна дру
жба єднає мебельників Прилук 1 
Рєчиці Білоруської РСР. Взаємні 
поради, передача передового досві
ду збагачують обидва колективи. 
Міцніють зв’язки 1 між колектива
ми панчішних фабрик Прилук і Го
меля. Братерство—так коротко мо
жна охарактеризувати взаємовід
носини між трудящими нашого міс
та 1 міста Сальяни Азербайджан
ської РСР. На адресу Азербайджа
ну йдуть вироби заводу будівель
них машин, «Сільгоспмашу». Доб
ре працюють у нафтогазодобувно
му управлінні «Чернігівнафтогаз» 
Інженери, які закінчили Азербайд
жанський інститут нафти імені 
Азізбекова.

В усі куточки надсилає свою 
продукцію Прилуцький завод буді
вельних машин. Підіймачі, цемен
товози з маркою «Будмаш» пра
цюють на новобудовах Молдавії, 
Узбекистану, Латвії, Азербайджа
ну. Приємно повідомити, що наші 
машинобудівники успішно справ
ляються з відповідальним замов
ленням автомобільного гіганта на 
Камі. Більше 200 автоцементово
зів, щоглових підіймачів, розчино
насосів надіслав наш славний 
«Будмаш» на адресу КамАЗу у 
Набережні Челни. А на підприємст
ва Прилук надходить нова техніка 
з багатьох міст Російської Феде
рації, інших радянських республік.

Попереду у прилучан нові зав
дання по втіленню в’життя накрес
лень дев’ятої п’ятирічки, величної 
програми комуністичного будівниц
тва, наміченої XXIV з’їздом КПРС. 
Цьому підпорядкована організатор
ська і масово-політична робота 
міськкому, первинних партійних 
організацій. На цьому зосереджу
ють свої зусилля трудові колекти
ви міста,

В. МАРЧЕНКО, 
перший секретар Прилуць
кого міськкому КП України.

Ініціатори соціалістичного 
змагання тваринників

СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
ланки по відгодівлі молодняка 

великої рогатої худоби відділку № 2 
ордена Леніна радгоспу 

імені Магнітобуду 
Оренбурзької області

Ми, механізатори-скотарі ланки по 
відгодівлі молодняка великої рогатої 
худоби відділку № 2, де керуючим 
працює Герой Соціалістичної Праці 
Анастасія Тимофіївна Петрукович, з 
великою увагою ознайомилися з опу
блікованою в пресі постановою ЦК 
КПРС, Ради Міністрів СРСР і 
ВЦРПС «Про розгортання Всесоюзно
го соціалістичного змагання праців
ників тваринництва за збільшення ви
робництва і заготівель продуктів тва
ринництва в зимовий період 1972— 
1973 рр.».

Немає потреби говорити, який важ
ливий і відповідальний період настав 
на фермах. Наше рішення одностайне: 
включитися в змагання, активно боро
тися за збільшення виробництва м'я
са. Ми працюємо на механізованому 
майданчику по відгодівлі молодняка 
великої рогатої худоби. За нами за
кріплено всю необхідну сучасну тех
ніку.

Взяті соціалістичні зобов’язання на 
1972 рік на честь 50-річчя утворення 
СРСР будуть успішно виконані. За 
10 місяців нинішнього року одержа
но 1325 центнерів приросту живої ва
ги, до кінця року одержимо 1680. Се
редньодобовий приріст живої ваги за 
цей період становив 884 грами. Дер
жаві здано 648 голів великої рогатої 
худоби загальною вагою 2910 цент
нерів, з них 562 голови найвищої 
вгодованості. Народногосподарський 
план по здачі м’яса виконано на 116 
процентів. Собівартість одного цент
нера приросту живої ваги становила 
58,4 карбованця, а собівартість одні
єї голови при здачі—594 карбованці, 
виручка від реалізації—970 карбо
ванців.

Радгосп від продажу державі од
нієї голови великої рогатої худоби 
одержав 376 карбованців чистого при
бутку.

Ми забезпечені необхідною кількіс
тю грубих і соковитих кормів, які 
згодовуємо тільки в приготованому 
вигляді. Подрібнення, дріжджування 
і запарювання кормів дає змогу нам 
витрачати на одиницю приросту жи
вої ваги 8,5 кормових одиниць.

Включившись у Всесоюзне змаган
ня працівників ферм за збільшення 
виробництва і заготівель продуктів 
тваринництва, ми зобов’язуємося в 
зимовий період одержати середньо
добовий приріст живої ваги від одні
єї голови на відгодівлі не менш як 
900 грамів і здати в першому квар
талі 1973 р. 1350 центнерів м’яса, а 
всього в першому півріччі наступного 
року—2520, шо на 520 центнерів біль
ше народногосподарського плану і 
на 800 центнерів вище рівня 1 пів
річчя 1972 року при одночасному зро
станні чисельності поголів’я худоби.

Тепер на відгодівлі перебуває 300 
голів великої рогатої худоби, в січні 
•—лютому буде поставлено ще 310 го
лів.

У відповідь на піклуванпя партії і 
уряду наш колектив докладе всіх сил, 
внання і вміння, щоб з честю до
держати даного нами слова.

Соціалістичні зобов’язання прий
няті колективом ланки.

СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
комсомольсько-молодіжної ферми 

радгоспу «XV років Жовтня» 
Переяслав-Хмельницького району 
Київської області по збільшенню 
виробництва і заготівель молока 
в зимовий період 1972—1973 рр.

Ми, члени комсомольсько-молодіж
ного колективу, як і всі трудівники 
нашої країни, палко схвалюємо по

станову ЦК КПРС, Ради Міністрів 
СРСР і ВЦРПС «Про розгортанні 
Всесоюзного соціалістичного змаган
ня працівників тваринництва за збі
льшення виробництва і заготівель 
продуктів тваринництва в зимовий 
період 1972—1973 рр.», яка спрямо
вана на дальше піднесення однієї з 
провідних галузей сільського госпо
дарства — тваринництва, на поліп
шення матеріального добробуту ра
дянських людей.

Наш колектив у складі 32 чоловік, 
в тому числі 22 членів ВЛКСМ, бе
ручи участь у соціалістичному зма
ганні під девізом «П’ятирічці—удар
ну працю, майстерність і пошук мо
лодих», у минулому році надоїв по 
4553 кілограми молока від кожної ко
рови при зобов’язанні 4200 кілогра
мів. За 10 місяців цього року надо
єно в середньому по 4230 кілогра
мів при річному зобов’язанні 4600 
кілограмів, валовий надій молока ло
сят 26200 центнерів.

Включившись у Всесоюзне соціалі
стичне змагання за збільшення ви
робництва і заготівель продуктів тва
ринництва в зимовий період, підра
хувавши свої можливості, ми, члени 
комсомольсько - молодіжного колек
тиву радгоспу «XV років Жовтня», 
взяли нові підвищені соціалістичні зо
бов’язання: за 9 місяців стійлового 
період 1972—1973 рр. одержати мо
лока 23325 центнерів, або на 2483 
центнери більше, ніж за відповідний 
час минулого року. За цей період се
редній надій молока на корову збіль
шимо на 147 кілограмів і доведемо 
його до 4655 кілограмів.

У середньому по фермі за 1973 рік 
ми зобов’язуємося надоїти від коро
ви по 4800 кілограмів молока, а пе
редові доярки, комсомолки Марія 
Мардело і Галина Батюра—по 6 ти
сяч і 5,5 тисячі кілограмів молока від 
кожної корови. Собівартість продук
ції знизимо на 7 процентів. Будемо 
вести невпинну боротьбу за підви
щення якості молока. На кожні 10Э 
корів одержимо по 100 телят, забез
печимо повне збереження молодняка.

Середньодобовий надій молока на 
корову тепер становить 9,6 кілогра
ма, в грудні, січні і лютому ми до
ведемо його до 11,5—на 1,2 кілограма 
більше, ніж у зимові місяці минуло
го року.

Зростання виробництва тваринни
цької продукції по фермі забезпечи
мо шляхом правильної організації 
зимівлі худоби, ретельного догляду і 
повноцінної годівлі тварин, раціона
льного використання кормів. За ра
хунок дріжджування кормів 'додат
ково одержимо в зимовий період 110 
центнерів кормових одиниць, запарю
ванням грубих кормів зекономимо 92 
центнери кормових одиниць, що дасть 
можливість додатково одержати 155 
центнерів молока.

Проведемо якісно підготовку тва
рин до розтелення, організуємо пра
вильне роздоювання корів. Тільки за 
рахунок цього мінімальний приріст 
молока на фермі за перший квартал 
1973 року порівняно з відповідним 
періодом минулого року становитиме 
154 центнери.

Усі члени комсомольсько-молодіж
ного колективу підвищують свої зо
оветеринарні знання в гуртку по ви
вченню основних питань годівлі, до
гляду і утримання тварин, вдоскона
люють свою професійну майстерність.

Ми, молоді тваринники ферми ко
муністичної праці, йдучи назустріч 
50-річчю утворення Союзу РСР, спо
внені рішимості віддати всі сили, 
знання, енергію, зробити все для то
го, щоб успішно виконати взяті зобо
в’язання. Ми закликаємо комсомоль
ців, молодь, усіх трудівників молоч
них ферм країни включитись у Все
союзне соціалістичне змагання і зро

бити все можливе по збільшенню ви
робництва молока для постачання 
трудящим нашої Батьківщини.

Соціалістичні зобов’язання об
говорено і прийнято на зборах 
членів комсомольсько-молодіж
ного колективу ферми.

СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
колективу відгодівельної свинарської 

ферми № 7 ордена Трудового 
Червоного Прапора радгоспу 

«Красная звезда» Курганської області
Трудівники нашої ферми з глибо

ким задоволенням сприйняли поста
нову ЦК КПРС, Ради Міністрів 
СРСР і ВЦРПС «Про розгортання 
Всесоюзного соціалістичного змаган
ня працівників тваринництва за збі
льшення виробництва і заготівель 
продуктів тваринництва в зимовий пе
ріод 1972—1973 рр.*.

Перед нами поставлено ясне зав
дання: успішно провести зимівлю ху
доби і добитись дальшого збільшен
ня виробництва м’яса та інших тва
ринницьких продуктів.

Готуючи гідну зустріч 50-річчю ут
ворення СРСР, колектив ферми успі
шно виконує взяті на 1972 рік соціа
лістичні зобов’язання. За 10 місяців 
нинішнього року одержано 27,1 тися
чі центнерів приросту живої ваги, на 
кінець року буде вироблено 36 тисяч. 
Це на 5 тисяч центнерів більше, ніж 
передбачалось нашими зобов’язання
ми. Державі буде продано 37,6 тися
чі центнерів свинини. Затрати праці 
на центнер приросту живої ваги ста
новили 0.57 людино-дня при планових 
—0.85, кормів—496 кілограмів проти 
692 за планом.

Передові свинарки ферми Марія 
Миколаївна Виноградова, Валентина 
Василівна Широносова, Любов Кін
дратівна Зубарєва одержали серед
ньодобовий приріст живої ваги по 
530—560 грамів на свиню.

Ми розуміємо, що високої продук
тивності можна добитися тільки са
мовідданою працею, за рахунок пе
редової культури виробництва, свідо
мої трудової дисципліни, викорис
тання всіх наявних резервів.

Включившись у Всесоюзне соціа
лістичне змагання, тваринники на
шої ферми намітили на наступний рік 
нові, виші рубежі. У третьому році 
дев’ятої п’ятирічки виробимо 38 ти
сяч центнерів м'яса, в тому числі в 
першому півріччі—19 тисяч. Доб’ємо
ся середньодобового приросту живої 
ваги 510 грамів на голову.,Продамо 
державі 40 тисяч центнерів, з них 16 
тисяч—у першому півріччі. Порівня
но з минулим роком буде продано на 
2.4 тисячі центнерів м’яса більше 
Знизимо на центнер приросту живої 
ваги затрати праці на 5 процентів, 
прямі затрати—на 5, витрату кормів 
—на 3 проценти, рівень рентабельно
сті виробництва свинини становитиме 
57 процентів.

На фермі є всі умови для даль
шого збільшення виробництва сви
нини.

Збудовано добротні приміщення з 
комплексною механізацією, комплек
тування відгодівельного поголів’я на 
фермі провадиться за рахунок влас
ного відтворення, корми даються за 
збалансованим раціоном і тільки в 
приготованому вигляді, широко засто
совується трипородне промислова 
схрещування. Регулярно проводиться 
навчання, підбивання підсумків робо
ти, вшановування передовиків.

Тваринники ферми № 7 ордена 
Трудового Червоного Прапора рад
госпу «Красная звезда» докладуть 
всіх зусиль, щоб виконати свій пат
ріотичний обов’язок перед Батьків
щиною, дати більше продукції висо
кої якості.

Соціалістичні зобов’язання об
говорено і одностайно прийня
то на загальних зборах колек
тиву ферми.

У ПРЕЗИДІЇ ВЕРХОВНОЇ РАДИ СРСР
За успіхи, досягнуті при споруд

женні Саратовської гідроелектро
станції імені Ленінського комсомолу, 
Президія Верховної Ради СРСР Ука
зом від 29 листопада 1972 року на
городила орденами і медалями СРСР 
учасників спорудження цієї гідро-.

електростанції, які найбільше відзна
чилися.

Орденом Леніна нагороджено З 
чоловіка, орденом Жовтневої Рево
люції—4, орденом Трудового Черво
ного Прапорат=40» орденом «Знак По

шани»—51, медаллю «За трудову 
доблесть»—21 і медаллю «За трудо
ву відзнаку»—28 чоловік.

Указ публікується у «Відомостях 
Верховної Ради СРСР> і місцевій 
пресі. _

Т2 ОБРОВИЦЬКИИ цукровий завод. Іван Юхи- 
мович ГРОЗЕНКО, якого ви бачите на перед

ньому плані, працює апаратником дискового фільтру.

Разом з своїми товаришами по праці все робить 
для того, щоб дати більше продукції.

’ Фото В. Інютіна.

У КОМІСІЯХ ВЕРХОВНОЇ РЯДИ СРСР
28 листопада в Кремлі у зв’яз

ку з наступною черговою сесією 
Верховної Ради СРСР відбулося 
спільне засідання планово-бюдже
тних комісій 1 представників: галу
зевих комісій, комісій у справах 
молоді і по охороні природи]Ради 
Союзу і Ради Національностей 
Верховної Ради СРСР. Вів] засі
дання голова планово-бюджетної 
комісії Ради Союзу П. Я. Розен- 
ко. З доповіддю про проект Дер
жавного плану розвитку народно
го господарства СРСР на 1973 рік 
виступив заступник Голови Ради 

Міністрів СРСР, голова Держпла- 
ну СРСР М. К. Байбаков.

Учасники засідання заслухали 
також доповідь міністра фінансів 
СРСР В. Ф. Гарбузова про про
ект Державного бюджету СРСР на 
1973 рік 1 про виконання Держав
ного бюджету СРСР за 1971 рік.

На засіданні комісій було за
слухано повідомлення голови пла
ново-бюджетної комісії Ради На
ціональностей К. М. Герасимова 
про порядок роботи планово-бюд
жетних 1 галузевих комісій но по

передньому розгляду народногос
подарського плану, Державного 
бюджету і звіту про виконання 
бюджету.

Для попереднього розгляду від
повідних розділів проекту плану і 
бюджету утворено спільні підго
товчі комісії, до яких увійшли чле
ни планово-бюджетних 1 галузевих 
комісій, комісій у справах молоді 
і по охороні природи Ради Союзу 
і Ради Національностей.

(іАРсді.

ЗАВОД АВТОЗАПЧАСТИН — ПУСКОВИЙ ОБ’ЄКТ

Залишається вирішальний місяць...
НА ПУСКОВОМУ календарі буді

вельників Чернігівського заводу 
автомобільних запасних частин до 
завершення всіх робіт залишається 
навіть менше місяця. Це підтверджу
ють і рядки останнього графіка, скрі
пленого підписами генерального ди
ректора Горьковського об’єднання 
по виробництву автомобілів І. Кисе- 
льова та спеціалістів комбінату «Чер- 
нігівпромбуд»: «В результаті обміну 
думками вирішили—25 грудня здати 
в експлуатацію ковальський корпус 
№ 1 потужністю 25 тисяч штамповок 
на рік, для чого...».

Далі йде довгий перелік обов'язко
вих і невідкладних робіт будівельни
кам, субпідрядникам, господарям під
приємства та іншим колективам, які 
причетні до введення в дію першої 
черги заводу. Перелік цей можна уза
гальнити однією цифрою — 700 ти
сяч карбованців. Майже на таку су
му треба виконати будівельних, мон
тажних, пусконаладочних робіт, щоб 
у переддень 50-річчя СРСР сталр до 
ладу ще одне потужне підприємство 
на Чернігівщині.

Обсяг значний. Освоїти його буде 
важко, проте цілком реально. В жов
тні, наприклад, колективи комбінату 
«Чернігівпромбуд» виконали будіве
льно-монтажних робіт на 350 (тисяч 
карбованців. На спорудженні заводу 
це своєрідний рекордний рубіте. По- 
справжньому пускові темпи. О знак і 
їх треба ще раз перекрити, що 5 сво
єчасно запрацювали в нових корпу
сах потужні ковальські преси.

Щиро прагнучи до цього, старанно 
трудяться на будові бригади Василя 
Безика і Олександра Томаша з ген- 
підрядного управління «Промбуд-2», 
Прокопа Скрипки і Йосипа Назарчу- 
ка з монтажного управління ЧСУ-13, 
електромонтажні бригади Станіслава 
Степанцова, Юрія Неліповича та ін
ших. Високі темпи, які вони показу
ють, ще раз переконують в реаль
ності своєчасного пуску першої чер
ги заводу.

Та не все, не жаль, залежить від 
них. Чимало труднощів їм доводи-

ться долати в останній вирішальний 
місяць, чимало прикрих несподіва
нок зводять нанівець зусилля енту
зіастів. Зараз будова потребує енер
гії. В прямому і переносному зна
ченні слова. Пуск котельних агрегатів, 
подача тепла в монтажні зони, енер
гозабезпечення — це вирішальна пе
редумова успішного завершення ро
біт на будь-якому промисловому 
пусковому об'єкті.

В котельній нарешті почали розіг
рівати і сушити агрегати, але експлу
атувати їх поки що не можна. Бракує 
води. Досі будівельники не спромог
лися здати водозабірну станцію в 
Полуботках. Дивна розкачка, врахо
вуючи, що в липневих протоколах 
оперативок рясніли отакі директивні 
записи: «В п'ятиденний строк завер
шити всі роботи і здати водозабір
ний майданчик в експлуатацію...».

Строки розтягувались, намічались і 
знову провалювались нові, виникали 
всілякі недоробки. А нещодавно 
виринула «несподіванка», про яку ще 
довго згадуватимуть на будові.

Впорядковуючи територію во
дозабірного майданчика, буль
дозерист необачно заглибив 
ножа І перерізав відразу три 
нитни електрокабелю. Почали 
поправляти цю недбалість (на- 
зовемо її таким делікатним 
словом, бо саме вона відвер
нула ще страшнішу біду). Ко
ли ж розібрались, що кабель 
лежав вище проектної відміт
ки і спробували заглибити но
го, наштовхнулися на новий 
сюрприз — труби діючого во
догону. Як вони тут опини
лись? — міркували електро
монтажники. Стало очевидно: 
хтось помилково поклав їх... 
на два метри (!) вище проект
ної глибини. Отже, водна магі
страль від глибинних свердло
вин — для забезпечення за
воду та потреб обласного цент
ру — потрапила в зону про
мерзання грунту. Перші ж мо
рози відразу б вивели з ладу 
всю мережу, надовго паралізу
вали б пусконаладочні роботи 
на пусковому комплексі. Буль
дозеристові «пощастило» сво
єчасно виявити страшний за 
своїми потенціальними наслід
ками брак.

Спільними зусиллями зараз лікві
довуються плоди такого бездумного, 
м’яко кажучи, виконання відповідаль
них робіт. А вони дорого обходяться. 
Звісно, закопувати глибше труби те
пер уже пізно. Єдине, що залишаєть
ся—це утеплити магістраль, зробити 
надпроектну висипку землі на неї, 
підняти дорогу, вгативши туди нема
ло дефіцитного нині щебеню—

Невесела історія ця мусить стати 
серйозним і повчальним уроком для 
всіх, хто прагне своєчасно пустити 
завод. І в першу чергу для керів
ництва генпідрядного управління 
«Промбуд-2» (начальник П. Рясков). 
Генпідрядник зобов’язаний координу
вати всі дії суміжників або ж при
наймні знати бракоробів, які помиля
ються на 2 метри там, де потрібна 
точність. Знати і суворо питати з них!

Безвідповідальність і безконтроль
ність—надто вже приживаються на 
будові. Така практика неминуче при
зводить до численних переробок, 
відчутних збитків, породжує додат
кові труднощі. Опріч всього таке не
дбальство розмагнічує людей, поро
джує нездорові настрої.

Ось ще характерний приклад. На
прикінці жовтня, коли до пуску вже 
були вивірені дні і години напруже
них робіт, дирекція заводу переда
ла підрядчику кипу додаткової та 
зміненої технічної документації на 
непередбачені роботи. 132 ватман
ських аркуші. Іншими словами, це до
даткові будівельно-монтажні роботи 
вартістю 150 тисяч карбованців. Зві
сно, будівельників прикро вразила 
така «оперативність». Як же це могло 
статися, обурювались вони.

— Трапився прикрий недогляд про
ектантів, — пояснює заступник ди
ректора заводу L Прохоров. — В 
корпусі № 1 газоходи від термічних 
печей сантехмонтажники виконали з 
покрівельного заліза. За проектом. 
Пізніше ми розібралися: не годить
ся! Температура спрацьованих газів 
—до 600 градусів — несумісна з про
ектним виконанням такої системи.

Технологія вимагає переробити вееь 
Викинути металеві короби, замість 
них викладати газоходи з цегли, крім, 
того виготовити металеві витяжні 
труби. Іншого виходу немає.

Все це резонно. З точки зору тех
нології. Однак монтажникам, на очах 
яких ламають їх вчорашню працю, не 
байдуже до такої запізнілої обач
ності замовника. Де ж ви, мовляв, 
раніше були, шановні спеціалісти?

Керівництво комбінату «Чернігів- 
промбуд» змушене було зняти му
лярів з житлобудівних управлінь, 
щоб у стислі строки реалізувати 
проектні поправки. А в житлобудів- 
ників, до речі, теж напружена пус
кова програма.

Трапляються іноді й більш витон
чені форми безвідповідальності. На
чальник спеціалізованого управління 
КСУ-42 В. Кормич чи не на кожній 
оперативці наполягав: дайте мені
фронт робіт, все готове для термо
ізоляції котельної. Та ось нарешті 
фронт йому відкрили, і тут В. Кор
мич розгубився. Виявилось: в нього 
давно уже нема потрібних ізоляцій
них матеріалів. Він їх реалізував на 
інші об'єкти, сподіваючись, що мон
тажники не справляться з напруже
ним завданням, а замовник не всти
гне з 100-процентним забезпеченням 
обладнання.

Природно, такі перекоси ■ роботі 
не на користь діловим і творчим кон
тактам, які мають бути між замовни
ком, генпідрядником та спеціалізова
ними організаціями. Особливо зараз, 
коли до пуску залишається місяць 
наполегливої праці.

Цей місяць вирішуватиме долю 
своєчасного пуску першої черги фі
ліалу Горьковського автозаводу. А 
тому як ніколи потрібна злагоджена, 
дружна робота всіх суміжних буді
вельно-монтажних колективів. На 
висоті повинен бути і їх головний ди
ригент — генеральний підрядчик. 
Господар будови.

В. САВЧЕНКО.

ЮВІЛЕЙНИЙ РАПОРТ 
ДТСААФ1ВЦ1В

Президія ВЦРПС, бюро ЦК ВЛКСМ 
і президія ЦК ДТСААФ СРСР під
били підсумки Всесоюзного ювілей
ного соцзмагання колективів Черво- 
нопрапорного Добровільного това
риства сприяння армії, авіації і 
флоту, присвяченого 50-річчю утво
рення Союзу РСР. Серед перемож
ців названі і дтсаафівці України.

□
У розмові з кореспондентом 

РАТАУ голова ЦК ДТСААФ УРСР ге
нерал-лейтенант А. Ф. Покальчук ска
зав, що підсумки ювілейного соціа
лістичного змагання свідчать про 
успішне виконання республіканським 
товариством своїх зобов'язань по 
всіх основних показниках. Заспівува
чами ювілейного змагання на Украї
ні стали, як відомо, трудівники ки
ївського заводу «Арсенал» імені В. L, 
Леніна. їх патріотичний почин був 
підхоплений повсюдно. Тільки в ни
нішньому році створено 482 нові 
первинні організації, в ряди товари
ства за десять місяців влилося бли
зько 360 тисяч чоловік. За цей час 
три первинні організації в респуб
ліці нагороджені Почесним знаком 
ДТСААФ СРСР і понад 150 — зна
ком «За активну роботу».

Головне наше завдання тепер — 
ширше розгортати підготовку тех
нічних кадрів для народного госпо
дарства. І воно здійснюється успіш
но — по цьому показнику план пе
ревиконано на 21 процент. Тисячі 
молодих людей здобули права шо- 
ферів-любителів, водіїв третього кла
су, а близько 70 тисяч чоловік під
вищили свою майстерність, ставши 
спеціалістами другого і першого 
класів. Добре поставлено цю робо
ту у Львівській, Дніпропетровській, 
Вінницькій, Чернігівській, Кримській 
та Одеській областях.

(РАТАУ).

Свіжий номер
журналу

Двадцять другий номер журналу 
ЦК КП України «Під прапором лені
нізму», який щойно вийшов у світ, 
відкривається матеріалами до 50- 
річчя утворення СРСР — передовою 
«Велика сила братерського єднання», 
статтями члена-кореспондента АН 
СРСР, М. Кіма «Радянський спосіб 
життя», генерал-лейтенанта у від
ставці ф. Шевченна «Інтернаціона
лізм Радянських Збройних Сил». Пу
блікуються найважливіші статистич
ні дані про розвиток народного гос
подарства та культури Союзу РСР 
за 50 років його існування. Наступ
ному ювілеєві присвячено і виступи 
першого секретаря Червоноградсько- 
го міськкому КП України Львівсь
кої області В. Марченка, шліфуваль
ника київського заводу «Арсенал» 
імені В. І. Леніна Героя Соціалістич
ної Праці А. Донченка.

Під рубрикою «Рішення XXIV з’їз
ду КПРС — програма дій партії І 
народу» вміщено статтю першого 
секретаря Чернігівського обкому КП 
України М. Уманця «Виховуємо пат
ріотів, інтернаціоналістів». Член 
Держплану УРСР Г. Третьяков роз
повідає про розвиток комунального 
господарства республіки в дев’ятій 
п'ятирічці.

Опубліковано докладний звіт про 
республіканську науково-методичну 
конференцію з питань політичної ін
формації. «Радянська обрядність — 
ефективна форма боротьби проти ре
лігії» — цю тему висвітлює перший 
секретар Житомирського міськкому 
КП України В. Острожинський.

У номері надруковано також мате
ріали до Дня енергетика, бесіду А. 
Заславськсго «Зимові робо-и на фер
мах», чергову подачу методичних по
рад «Мистецтво живого слова», ре
цензії на нові книги, відповіді на 
запитання читачів.

Міжнародний розділ представлений 
статтями кандидата економічних на
ук В. Степаненка «Спільний ринок» 
у планах імперіалістів», І. Юхимен- 
ка «Президентська гонка» закінчи- 
лася„,», памфлетом Е. Рибальчика 
«Щастя оптом І вроздріб» та імшм- 
мм матеріалам*, __ / ' ,
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(Закінчення. Початок на 1 стор.). 
яка поряд з твердим і дедалі ін- 
тенсивнішим проведенням у життя 
керівної ролі робітничого класу 
створює можливості для того, щоб 
повна побудова соціалістичного су
спільства справді була творінням 
всього народу, всієї нації, яка згу
ртувалася заради цієї мети. В цьо
му Дусі продовжуємо ми розвива
ти державне життя, соціалістичну 
демократію, щоб створенням най
більш сприятливих політичних 
умов і атмосфери прискорити со
ціалістичне будівництво в нашій 
країні.

Народне господарство Угор
щини розвивається. відповідно 
до цілей четвертої п'ятиріч
ки. Загальний обсяг промисло
вого виробництва в 1972 ро
ці зросте більш як на 6 процентів, 
1 зростання це повністю забезпе
чується за рахунок підвищення 
продуктивності. Незважаючи на 
несприятливі метеорологічні умо
ви, виробництво продукції сільсь
кого господарства майже на 4 проц. 
перевищує рівень минулого року. 
Реальні доходи на душу населен
ня збільшуються на 4,2 проц., ре
альна заробітна плата на одного 
працюючого — на 2,4 проц.

Наші партія і уряд вважають 
своїм основним завданням систе
матичне підвищення життєвого рі
вня трудящих відповідно до резу
льтатів виконаної роботи 1 соціа
льної справедливості, що є осно
воположним критерієм і вимогою 
соціалізму. Умови життя населен
ня поліпшуються в міру нашого 
загального економічного розвитку. 
Зараз прийнято рішення про те, 
щоб у 1973 році заробітна плата 
робітників у державній фабрично- 
заводській 1 будівельній промисло
вості в результаті спеціального 
одноразового підвищення зросла 
більше, ніж зросте в середньому 
заробітна плата решти трудящих.

Тісне економічне співробітниц
тво з соціалістичними країнами, 
насамперед з Радянським Союзом, 
являє собою найважливіший зовні
шній фактор стабільності і розви
тку нашого народного господарст
ва. Надійна основа розвитку на
шої економіки і в майбутньому 
полягатиме в тому, що в резуль
таті різних угод про товарні пос
тавки, кооперування і спеціаліза
цію значна частина товарообороту 
між Угорщиною та її найбільшим 
партнером — Радянським Союзом 
заздалегідь визначена вже на 10— 
20 років наперед. Ми переконані 
в тому, що, продовжуючи зміцню
вати взаємно вигідні зв’язки між 
нашими народними господарства
ми, ми йдемо по правильному шля
ху, служимо нашим спільним со
ціалістичним цілям.

Чепельський металургійний 1 
машинобудівний комбінат відіграє 
важливу роль в угорсько-радянсь
кому економічному співробітниц
тві. Величезну частину — майже 
83 проц.—потрібної для роботи си
ровини цей завод-велетень одер
жує з Радянського Союзу. Між 
Чепельським комбінатом 1 цілим 
рядом радянських заводів розгор
тається інтенсивна технічна коопе
рація. Наприклад, недавно чепель- 
ські робітники та інженери брали 
ефективну участь у реконструкції 
двох великих трубопрокатних за
водів у Радянському Союзі. Тут, у 
Чепелі—як 1 всюди в країні—ін
женер і робітник щодня на власно
му досвіді відчувають, що радян
ська наука і техніка являють со
бою величезний стимул і допомо
гу для нас і водночас — невичерп
не джерело наших зв’язків. Трудя
щі Чепеля своєю роботою вже і 
сьогодні значно сприяють дальшо
му зміцненню і поглибленню угор
сько-радянської дружби та співро
бітництва.

У рішенні Центрального Комі
тету партії, прийнятому на плену
мі, який відбувся 14 —15 ли
стопада, поряд з досягнення
ми були поставлені 1 пробле
ми, намічено заходи для їх ро
зв’язання. Рішення належним чи
ном висвітлює всі основі питання 
партійної роботи, діяльності суспі
льства. Завдання наші загальнові
домі: ми повинні ще послідовніше 
здійснювати рішення X з’їзду, про
водити свій внутрі- і зовнішньопо
літичний курс, свою економічну 
політику і виконувати завдання в 
галузі ідеології: ми потребуємо 
ще більшого додержання держав
ної і громадянської дисципліни, по
винні з ще більшою увагою стави
тись до того, як складається ста
новище робітничого класу, селян
ства, Інтелігенції, взагалі трудово
го народу; спираючись на маси, ще 
тісніше згуртувавшися з ними, 
партія повинна боротись за наші 
соціалістичні цілі.

У нас є всі необхідні умови для 
того, щоб наш соціалістичний роз
виток і далі неухильно йшов по 
висхідній лінії. У цій роботі ми 
розраховуємо на дійову участь ко
муністів, на підвищену відповіда
льність керівників, на стійкість і 
відданість соціалізмові робітничо
го класу, всього трудового народу.

Кожен в нашій країні може бути 
переконаний, що спільною працею, 
більш послідовним здійсненням рі
шень X з'їзду ми зробимо вели
кий крок вперед по шляху будів
ництва соціалістичного суспіль
ства на більш високому рівні. Ми 
можемо запевнити наших радянсь
ких друзів, наших братів по класу 
в інших країнах, всіх друзів Угор
ської Народної Республіки, що 
угорський народ свідомо й успіш
но виконує свою роботу, непохитно 
йде вперед і здійснює свою мету 
■— повну побудову соціалістичного 
суспільства.

Шановні збори!
Дорогі товариші!
Великої сили в робот! 1 боротьбі 

надає угорському народові, який 
будує соціалізм, свідомість того, 
що завжди 1 в усіх обставинах, як 
вірний друг, поруч з ним стоїть 
великий радянський народ, Радян
ський Союз.

Нашому народові знайомі само
відданість 1 героїзм, з якими на
роди Радянського Союзу під керів
ництвом паотїї Леніна привели до 
перемоги Велику Жовтневу соціа
лістичну революцію, що відкрила 
новий розділ в Історії людства, 
відстояли її завоювання. Нам зна
йомі 1. безприкладні відданість і 
непохитність, які радянський на
род з моменту утворення першої 
в світі робітничо-селянської дер
жави виявляв 1 виявляє в праці і в 
боротьбі, В ДНІ війни 1 миру, всюди 

1 завжди, відстоюючи надію люд
ства—соціалізм, захищаючи мир.

Угорські комуністи, угорський 
народ із захопленням стежать за 
роботою радянського народу, за 
його зусиллями, в результаті яких 
він не раз долав нечувані трудно
щі. Ми знаємо, що радянський на
род, непохитно йдучи за своїм ле
нінським авангардом, згуртував
шись у тісній єдності, працює над 
здійсненням надихаючих рішень 
XXIV з’їзду Комуністичної партії 
Радянського Союзу, над розв'я
занням велетенських завдань 9-ї 
п’ятирічки, знаємо, що його робота 
по будівництву комунізму принес
ла вже грандіозні результати. Ра
дянська держава, працюючи над 
здійсненням наміченої XXIV з’їз
дом Програми миру, яка здобула 
загальне визнання, досягла вели
ких успіхів у галузі зовнішньої 
політики. Угорські комуністи, уго
рський народ вітають це і від усьо
го серця бажають своїм радянсь
ким братам нових успіхів.

Шановні збори!
Наріжним каменем політики на

шої партії 1 уряду завжди було і 
залишається принципове, інтерна
ціоналістичне ставлення до Ра
дянського Союзу, солідарність з 
ним, угорсько-радянська дружба.

В минулі десятиріччя угорсько- 
радянська дружба, співробітництво 
з Радянським Созом були нашою 
найважливішою опорою в повсяк
денній роботі, яка служить на бла
го всього угорського народу і 
спільним Інтересам. У минулій 
п'ятирічці угорсько-радянський то
варооборот збільшувався в серед
ньому на 9 проц. на рік, за роки 
нинішньої п’ятирічки він зросте ще 
на 60 проц.; він становить 35 про
центів усього угорською зовніш
ньоторговельного обороту. Наші 
культурні контакти, культурний 
обмін тільки за минулі п’ять — 
шість років зросли вдвоє. Велику 
користь дає нам постійне ознайом
лення з багатими плодами радян
ської науки і культури. Дуже ва
жливо для нас і те, іцо у свою 
чергу 1 ми можемо знайомити рес
публіки 248-мільйонного Радянсь
кого Союзу, численні його народи 
і народності з культурними досяг
неннями, з видатними діячами ку
льтури і кращими художніми тво
рами десятимільйонного угорського 
народу. Ось тому кожен угорець, 
який з почуттям відповідальності 
ставиться до своєї батьківщини, до 
справи соціалізму, весь наш народ 
переконано проголошує: зміцнен
ня, розширення і розвиток наших 
зв’язків з Радянським Союзом в 
усіх галузях життєво важливі для 
нашого народу і є запорукою його 
майбутнього.

Дорогі товариші!
Інтернаціоналістичні угорсько- 

радянські зв’язки розвивались і 
зміцнювались в обстановці бурхли
вих історичних подій минулого 
п’ятдесятиріччя, наша дружба про
йнята вдячністю угорського наро
ду до свого визволителя, і ця 
дружба повністю відповідає також 
нашим правильно сприйнятим на
ціональним інтересам. Це—не ма
ло, але для нас мова йде 1 про 
щось більше.

З 7-го листопада 1917 року в 
усьому світі діє нова, ясна полі
тична сигнальна система — став
лення до Радянського Союзу. З 
моменту перемоги Великої Жовт
невої соціалістичної революції в 
Угорщині, як і в усьому світі, як
що хто-небудь є прихильником ка
піталістичного ладу, імперіалізму, 
той протистоїть Радянському Со
юзові, а прихильники визволення 
робітничого класу, соціалізму, сво
боди народів стоять на боці Ра
дянського Союзу, симпатизують йо
му.

Угорський робітничий клас, 
наш народ—справжні прихильники 
ідей соціалізму. Тому, крім істо
ричних і емоційних причин, наш 
народ 1 за своїм принциповим пе
реконанням є прихильником і бу
дівникам угорсько-радянської дру
жби. Імперіалісти, непоправні ре
акціонери і різномаста кампанія 
їх прибічників часто і багато пи
шуть про відносини між Угорською 
Народною Республікою і Радянсь
ким Союзом; наша дружба явно 
не подобається їм, будь-якими 
шляхами вони б хотіли затьмари
ти її 1, якщо це можливо, хоч 
якось ослабити. Якщо ми знаємо 
про це—то це не біда, якоюсь мі
рою це супроводить боротьбу. Го
ловне те. що відносини наших пар
тій, країн, народів—добрі, радянсь
ко-угорська дружба міцна, вона бу
дується на спільності наших соціа
лістичних принципів, Інтересів і 
цілей, вона непорушна і день у 
день дедалі міцнітиме.

Невіддільно від угорсько-радян
ської дружби ми розвиваємо 1 змі
цнюємо нашу дружбу І співробіт
ництво з країнами—учасницями 
Варшавського Договору і Ради 
Економічної Взаємодопомоги, з 
іншими соціалістичними країнами. 
Немає ні внутрішньої, ні зовніш
ньої сили, немає таких махінацій 1 
інтриг, які б могли примусити на
шу партію, країну, народ зійти з 
цього шляху.

Шановні збори! 
Дорогі товариші!
Основне прагнення нашої зов

нішньої політики —в міру наших 
сил і можливостей сприяти зміц
ненню міжнародного миру, безпеки 
1 співробітництва.

Світові політичні події показу
ють, що нині вже ні одно з важ
ливих питань, які зачіпають 
людство, не може бути роз
в’язане без врахування пози
ції Радянського Союзу, со
ціалістичних країн. Незважаю
чи на ще наявні важкі питан
ня, що чекають свого розв’язан
ня, останнім часом у міжнародній 
обстановці виявляються певні оз
наки поліпшення. Природа імперіа
лізму не міняється, проте зрослі 
сили і вплив світової соціалістич
ної системи, поширення ідей со
ціалізму змушують правлячі капі
талістичні кола проводити більш 
реалістичну зовнішню політику, сі
дати за стіл переговорів.

Ми спільно боремося за здійс
нення нашої спільної соціалістич
ної Програми миру, але Радянсь
кий Союз докладав 1 докладає до 
цього особливо великих зусиль. 
Радянські пропозиції й ініціативи 
щодо припинення гонки озброєнь, 
заборони зброї масового знищен
ня, скликання всесвітньої конфе
ренції з питань роззброєння, зміц
нення духу співробітництва у Єв
ропі і в інших частинах світу слу-

жать загальним Інтересам усього 
людства. Важливою подією світо
вої політики ми вважаємо радянсь
ко-американську зустріч на найви
щому рівні, яка відбулась у Мос
кві весною цього року. Значення 
цієї зустрічі і досягнутої угоди в 
тому, що тим самим Сполучені 
Штати дійсно визнали крах холо
дної війни, визнали, що з СРСР та 
його союзниками не можна роз
мовляти з позиції сили, а можна 
вести переговори лише на основі 
рівноправності 1 принципів мир
ного співіснування. Угорська На
родна Республіка з цілковитою пе
реконаністю, беззастережно підтри
мувала і підтримує всі ці починан
ня Радянського Союзу, які відпові
дають нашим спільним інтересам.

Дорогі товаришіі
Ми Із задоволенням констатує

мо, що в результаті здорових те
чій, які зміцнилися в міжнародно
му житті, в Європі пробиває собі 
дорогу сприятливий курс. Крім 
найважливіших угод, досягнутих 
за минулі 2—3 роки, про це свід
чать 1 нові значні події. Ми вітає
мо парафування договору про ос
нови відносин між двома німець
кими державами 1 вважаємо його 
важливим також з точки зору пер
спектив миру 1 безпеки в Європі. 
Хотілося б сподіватись, що тим 
самим буде покладено край імпе
ріалістичній політиці дискриміна
ції щодо Німецької Демократичної 
Республіки, і обидві суверенні ні
мецькі держави в недалекому май
бутньому будуть прийняті в Орга
нізацію Об’єднаних Націй.

Ми цінимо той факт, що прове
дені 19 листопада західнонімецькі 
вибори привели до відтіснений на 
задній план реакційних, реван
шистських сил і принесли значний 
успіх коаліції Брандта—Шееля, 
яка проводить реалістичну зовніш
ню політику. Ми вважаємо, що по
ліпшились і зріють умови для упо
рядкування міждержавних відно
син між нашою батьківщиною і Фе
деративною Республікою Німеччи
ни, в тому числі і для встановлен
ня дипломатичних зв’язків.

Ми розцінюємо як важливу по
дію той факт, що 22 листопада в 
Хельсінкі почалися багатосторон
ні консультації щодо підготовки 
загальноєвропейської наради з пи
тань безпеки 1 співробітництва. 
Наша батьківщина з самого почат
ку брала участь у роботі, мета 
якої—зміцнення миру і безпеки 
в Європі. Тому ми беремо участь

1 в багатосторонніх консультаціях 
і зробимо все для того, щоб зага
льно-європейська нарада—відпові
дно до побажань і інтересів наро
дів Європи—могла, нарешті, поча
ти роботу в 1973 році.

Ми сподіваємося, що наближає
ться до кінця і війна у В'єтнамі, 
яка триває ось вже довгі роки. За
вдяки, насамперед, героїчній боро
тьбі в'єтнамського народу, зусил
лям уряду Демократичної Респуб
ліки В’єтнам і Тимчасового рево
люційного уряду Республіки Пів
денний В’єтнам досягнуто в’єтна- 
мо-американської угоди про при
пинення агресії. Ми чекаємо від 
уряду Сполучених Штатів, що він 
доведе до кінця здобуття виснов
ків з провалу своєї агресивної ві
йни проти народів Індокитаю і 
якомога швидше підпише, а, голов
не, додержуватиме угоди. Наші 
в'єтнамські брати, народи Індоки
таю і в майбутньому можуть роз
раховувати на беззастережну солі
дарність 1 підтримку угорського на
роду.

Слід покласти край 1 кризисно
му становищу на Близькому Схо
ді. Немає сумніву, що прогресив
ні арабські держави мають право 
скористатися всіма наявними в їх 
розпорядженні засобами для захи
сту своєї національної незалеж 
ноет! 1 визволення територій, за
гарбаних Ізраїлем. Але найбільш 
реальну—1 відповідаючу інтере
сам миру—основу для врегулю
вання може становити резолюція 
Ради Безпеки ООИ від 22 листо
пада 1967 року, яка вимагає ви
вести ізраїльські війська з окупо
ваних арабських територій; тому 
Угорська Народна Республіка ви
магає виконання цієї резолюції.

Дорогі товариші!
Угорська соціалістична робітни

ча партія бере активну участь в 
зусиллях, спрямованих на зміцнен
ня і посилення ідейно-політичної 
згуртованості 1 єдності дій міжнаро
дного комуністичного і робітничого 
руху. Наша партія тісно співробіт
ничає з усіма братніми партіями, 
які стоять на марксистсько-ленінсь
кій основі. У міжнародній діяльнос
ті ми керуємося принципами, зак
ладеними в документах московсь
кої Наради комуністичних і робіт
ничих партій 1969 року.

Наша партія веде послідовну бо
ротьбу за чистоту марксизму-лені- 
нізму, рішуче виступає проти пра
вих 1 «лівих» опортуністичних те
чій, проти проявів націоналізму в

міжнародному комуністичному І 
робітничому русі. З самого початку 
1 якнайрішучіше ми засуджуємо 
великодержавні, шовіністичні, ан- 
тирадянські розкольницькі політи
чні прояви нинішнього китайського 
керівництва, які завдають незмір 
ної шкоди справі соціалізму, єд
ності соціалістичних країн і всіх 
антиімперіалістичних сил, служать 
на користь імперіалістам.

Сьогоднішня радянсько-угорська 
зустріч дружби проходить у пері
од. коли радянський народ готує
ться до великого ювілею — 50- 
річчя утворення Союзу Радянських 
Соціалістичних Республік. Цілий 
ряд країн 1 народів, усі прогресив
ні люди землі, в тому числі і уго
рський народ, гідно відзначать цю 
річницю. Напередодні 50-річчя Со
юзу РСР ми бажаємо славному 
радянському народові, всім націям 
1 народностям Радянського Союзу 
великих успіхів, усього найкращо
го.

Шановні збори!
Дорогі товариші!
Від імені угорських комуністів, 

угорських трудящих, які будують 
соціалізм, ми можемо запевнити 
своїх друзів: на арені міжнарод
ної боротьби Угорська Народна 
Республіка і далі буде в повній 
єдності, пліч-о-пліч йти разом з 
нашим великим другом і союз
ником — Радянським Союзом, 
з соціалістичними країнами, які 
об’єднались у Вапшавському 
Договорі 1 в Раді Економічної 
Взаємодопомоги, з усіма силами 
прогресу—за соціалізм, за мир, за 
будівництво нового, кращого світу.

Хай живе наш великий друг і 
союзник—Радянський Союз 1 йо
го провідна сила—Комуністична 
партія Радянського Союзу, її Цен
тральний Комітет на чолі з това
ришем Леонідом Іллічем Брежнє
вим!

Хай живе непорушна угорсько- 
радянська дружба!

Хай живе соціалізм 1 мир!
(Промова товариша Я. Кадара 

неодноразово переривалась бурх
ливими тривалими оплесками. Піс
ля виголошення промови зал скан
дує: «Дружба, дружба!»).

* * *
Слово надається Генеральному 

секретареві ЦК КПРС тов. Л. І. 
Брежнєву. Робітничий Чепель зу
стрічає главу партійно-урядової 
делегації СРСР стоячи, бурхливою 
овацією.

Промова товариша Л. І. БРЕЖНЄВА
Дорогі товариша
Друзі!
Ми щиро схвильовані палким 

прийомом, виявленим нам на вашо
му комбінаті, тією привітністю і 
гостинністю, якими оточена радян
ська партійно-урядова делегація з 
перших хвилин перебування на 
угорській землі.

Від щирого серця хочу подяку
вати вам за цю незабутню зустріч, 
за теплі слова, сказані товаришем 
Кадаром та іншими товаришами, і 
передати вам, товариші, всім жи
телям Будапешта, всім трудящим 
соціалістичної Угорщини братерсь
кий привіт від комуністів Радянсь
кого Союзу, від радянських робіт
ників, від усіх радянських людей.

Ми особливо раді можливості 
звернутися з словами дружби до 
угорського народу саме тут, у за
водському середовищі, в цитаделі 
угорського робітничого класу. Ра
дянським людям не треба поясню
вати, що таке Чепель. З шкільних 
років наші люди знають, що тут 
на «Червоному Чепелі» була ро
бітнича демонстрація на підтрим
ку революції 1905 року в Росії. У 
нас в країні пам’ятають, що саме 
Чепельська радіостанція прийняла 
у березні 1919 року послання В. І. 
Леніна героїчній Угорській Радян
ській Республіці.

І сьогодні ваш колектив відіг
рає видатну роль у розв’язанні ве
ликих 1 важливих завдань, які пар
тія, її X з’їзд поставили перед 
вашою країною.

Мені особливо приємно сьогодні 
особисто висловити палку вдячність 
вам, дорогі друзі, за передачу над
звичайно цінного для нас подарун
ку—пам’ятного Червоного прапора 
чепельців Центральному Комітето
ві КПРС. Цей прапор, вручений у 
зв’язку з X з’їздом УСРП, ми 
дбайливо зберігаємо. Наше Політ- 
бюро, ЦК КПРС, усі радянські ко
муністи сприйняли цей дар, як 
знак пролетарської солідарності, 
як символ бойових уз, що зв’язу
ють робітників Радянського Союзу 
і Угорщини, нерушимої єдності 
наших партій і народів у боротьбі 
за справу соціалізму і комунізму, 
за міцний мир, за щастя людей 
праці.

Народи Радянського Союзу па
м’ятають, що незабаром після Ве
ликої Жовтневої соціалістичної 
революції, коли наш пролетаріат 
бився з імперіалістами багатьох 
країн.—саме в той час угорський 
робітничий клас встановив тут, на 
берегах Дунаю, Радянську владу. 
Це був ще один прорив у капіта
лістичній системі, прорив у центрі 
Європи. І хоч тоді місцевій бур
жуазії та Іноземним інтервентам 
вдалося задушити робітничу вла
ду, революція 1919 року в Угор
щині стала великою школою для 
всіх наступних поколінь револю
ціонерів вашої країни.

Угорські комуністи, угорські 
робітники свято бережуть вірність 
пролетарському інтернаціоналіз
мові. Кращі сини і дочки угорсь
кого робітничого класу боролися в 
рядах Червоної Армії за справу 
Жовтня, билися з фашизмом в Іс
панії, в найтяжчі роки хортістсь- 
кого режиму несли народові слово 
правди про Радянський Союз. Це 
була в той же час боротьба за май
бутню соціалістичну Угорщину. І 
коли в результаті визволення від 
ярма фашистських загарбників уго
рський робітничий клас прийшов до 
влади, його першим кроком у зов
нішній політиці було встановлення 
непорушного, братерського союзу 
з СРСР та Іншими соціалістичними 
країнами.

Ось уже без малого три деся
тиріччя вирішальне слово в угор
ській політиці, економіці, в усіх 
галузях життя належить робітни
чому класові і його партії. Своєю 
самовідданою працею, своєю сві
домістю, дисципліною, відданістю 
високим Ідеалам соціалізму робіт- 
аичнй клас, зміцнюючи союз з тру

довим селянством І народною інте
лігенцією. впливає на все суспіль
ство, веде його за собою.

Угорська соціалістична робітни
ча партія, спираючись на робітни
чий клас, відкрила справді нади- 
хаючі перспективи перед країною, 
згуртувала весь народ, всю націю. 
Створено суспільство вільних лю
дей, суспільство, де кожна люди 
на може розкрити свої здібності, 
таланти, всі свої творчі можли
вості.

Я не перший раз в Угорщині. 
Пам’ятаю вашу країну в дні боїв 
за визволення від фашистського 
ярма. Пам’ятаю, як на угорській 
землі починалося будівництво со
ціалізму, пам’ятаю складний час 
боротьби з контрреволюцією, за 
зміцнення соціалістичного ладу. 
Протягом останніх років мені по
щастило особливо часто бувати в 
Угорщині. Порівнюючи вчорашній 
і сьогоднішній день, маєш можли
вість краще оцінити, який великий 
історичний шлях пройшла ваша 
країна, як поглибилась радянсько- 
угорська дружба.

Ми, радянські люди, радянські 
комуністи, високо цінимо цю дру
жбу, яка пройшла всі випробуван
ня, зміцніла в нашій спільній бо
ротьбі за торжество соціалізму 1 
комунізму. Вона проймає сьогодні 
все життя наших країн. Тї найви
щим виявом стали братерське 
співробітництво наших партій, ши
рокі взаємозв’язки партійних ор
ганізацій, постійні контакти Цент
ральних Комітетів УСРП і КПРС. 
Найкращі, найбільш дружні від
носини у нас склалися з товари
шем Кадаром, з Іншими угорськи
ми керівниками. І що особливо чу
дово, у нас ввійшло у звичай сис
тематичне тісне, товариське спіл
кування десятків, сотень тисяч ра
дянських і угорських трудящих — 
робітників, селян, діячів науки 1 
культури. Словом, наша дружба 
має справді всенародний характер. 
Це дружба на сьогодні, на завт
ра, на всі часи!

Дорогі товариші! Ваш комбінат 
— побратим нашої Магнітки, 
Уралмашу, Кіровського заводу та 
інших гігантів радянської індуст
рії. І завдання по суті розв’язують
ся одні: підвищення ефективності 
суспільного виробництва, з’єднання 
досягнень науково-технічної рево
люції з перевагами соціалізму, 
вдосконалення управління. Всі ми 
маємо певний досвід розв’язання 
цих проблем. І заінтересованість у 
творчому використанні цього дос
віду є одним з спонукальних фак
торів постійного поглиблення на
шого співробітництва. Ще раз пе
реконуєшся. що, коли ми об’єдну
ємо свої зусилля, то в підсумку 
виходить не просте складання, а 
примноження сил.

Ось чому, коли сьогодні гово
рять про Угорщину, про Радянсь
кий Союз або про інші країни со
ціалізму, то беруть до уваги не 
тільки національний потенціал ко
жної з країн, але й потенціал спі
льний, об’єднаний, ті великі пере
ваги, які дає усім нам наша спів
дружність, наш інтернаціональний 
союз. Зрозуміло, у всіх у нас є свої 
плани, свої успіхи і радощі. Є і 
свої проблеми, свої труднощі, які 
даються взнаки іноді у сфері про
мисловості, іноді у сфері сільсько
го господарства. Але не це визна
чає характер нашого розвитку. Йо
го визначає динамізм нашого пос
тупального руху, неухильне зрос
тання економіки кожної з наших 
країн 1 всієї співдружності в ці
лому. Досить сказати, що промис
лове виробництво країн—членів 
РЕВ у цьому році, судячи з усьо
го,* майже у 8 разів перевищить 
рівень 1950 року. А в розвинутих 
капіталістичних країнах, за попе
редніми даними, воно збільшиться 
за ®оЙ же строк приблизно у три 
рази.

Важко людині, коли вона самот- 
ея» важко й країні, коли немає у

неї країн-союзників, народів-одно- 
думців, держав-друзів. У цьому, 
товариші, ми переконалися на 
своєму власному досвіді, коли дов
гі роки були одні в оточенні імпе
ріалістичних держав. Саме тому 
ми радіємо з того, що у нас є сьо
годні країни-друзі в усьому світі. 
Ми особливо дорожимо тим, що у 
пас є иароди-брати, які будують 
соціалізм. І ми знаємо, що цим до
рожать усі члени великої соціаліс
тичної сім’ї. В єдності наша сила, 
в цьому вирішальний фактор успі
шного виконання як внутрішніх, 
національних, так і загальних, ін
тернаціональних завдань, що сто
ять перед нами!

За останні роки зв’язки братніх 
країн стали як ніколи насиченими 
1 плодотворними.

Поглиблюється 1 стає дедалі ба- 
гатограннішим наше економічне 
співробітництво. Це можна ясно 
бачити 1 на прикладі наших країн. 
Радянський Союз і Угорщина об’
єднують свсї зусилля І у виробниц 
тві алюмінію. 1 в автомобілебуду
ванні, і в переробці нафтопродук
тів, 1 в створенні електронно-об
числювальної техніки. Попереду у 
нас широке поле діяльності. Ми й 
далі будемо всіляко зміцнювати 
наші економічні зв'язни.

Дедалі тіснішим стає політичне 
співробітниці во соціалістичних де
ржав. Можна без усяких застере
жень сказати, що немає практично 
жодної великої акції на міжнарод
ній арені, щодо якої ми б не були 
єдині. Саме тому зростає резуль
тативність нашої спільної зовніш
ньої політики.

З кожним роком вдосконалює
ться наше військове співробітниц
тво. Соціалістичні країни не роб
лять з цього секрету. Доти, поки 
Існує агресивний блок НАТО, ми 
будемо докладати зусиль 1 в цій 
галузі. Тут Іде все за планами, 1 я 
думаю, що разом з т. Кадаром ми 
можемо запевнити вас, що збройні 
сили Варшавського Договору на
дійно охороняють мирну працю на
родів наших країн.

Ще не минуло 1 трьох десяти
річ з того часу, як виникла світо
ва система соціалізму. Строк за
галом зовсім невеликий, але яке 
величезне, в багатьох відношеннях 
визначальне місце зайняла у світі 
ця нова спільність народів.

Світова система соціалізму — 
це зразок нових, небувалих в істо
рії, відносин між країнами, від
носин повної рівноправності, взає
мної допомоги, колективного спів
робітництва в ім’я спільних цілей.

Виступаючи пліч-о пліч на сві
товій арені, соціалістичні держави 
допомагають соціальному прогре
сові, їх дії відповідають корінним 
Інтересам робітничого класу, всіх 
трудящих, всіх народів землі. Тре
ба прямо сказати: якщо імперіаліс
ти не наважилися розв’язати нову 
світову війну, то це, насамперед, 
історична заслуга світової системи 
соціалізму. Без неї все обличчя 
планети було б іншим.

Було б важко навіть просто пе
релічити все те, що зробили в ін
тересах миру і прогресу країни 
соціалізму. Досить згадати деякі 
основні напрями нашої міжнарод
ної політики в останні роки.

Ось вони:
— відчутне, безперечне зміц

нення миру в Європі;
— велика всебічна допомога ге

роїчному в’єтнамському народові в 
його успішній боротьбі проти ім
періалістичної агресії;

— підтримка прогресивних ре
жимів в арабських країнах, їх 
справедливої справи;

— дійова солідарність з народа
ми Азії, Африки, Латинської Аме
рики в їх законному прагненні бу
ти господарями в своєму домі;

— активне сприяння встанов
ленню добросусідських відносин 
між Індією і Пакистаном, віднов
лення миру в цій зоні;

. нарешті, успішна боротьба за 

утвердження принципів мирного 
співіснування в міжнародних від
носинах у цілому, за міцний мир, 
за поворот від напруженості до ро
зрядки, від недовір’я і ворожнечі 
до зростання взаємовигідного спів
робітництва.

Це все, товариші, не закулісні 
дипломатичні ходи, не зговори за 
спиною народів, а відкрита, пос
лідовна, чесна політика, і це не 
обіцянки, не тільки теорія, а прак
тика.

У цьому зв’язку я хотів би спи
нитись на деяких питаннях євро
пейської політики.

Як відомо, цими днями відбули
ся парламентські вибори в ФРН. Я 
не збираюся, природно, давати тут 
докладну оцінку їх підсумків. Але 
про один висновок, мабуть, варто 
сказати. Тим, хто стає поперек ру
ху до розрядки, хто хотів би по
вернути Європу до днів «холодної 
війни», виборці відмовляють у 
підтримці. Вони голосують за да
льше просування в напрямі миру, 
за розрядку, за реалістичну полі
тику. І це факт не тільки західно
німецького, але й ширшого значен
ня.

Обстановка в Європі продовжує, 
таким чином, мінятися на кра
ще. Це, як нам здається, робить 
можливим здійснення уже найбли
жчим часом нових корисних кро
ків щодо поліпшення політичного 
клімату на нашому континенті. Я 
маю на увазі такі, наприклад, кро
ки, як підписання і набрання чин
ності договором про основи відно
син між НДР і ФРН; повне і все
бічне включення Німецької Демо
кратичної Республіки в усі форми 
міжнародних зв’язків; вступ НДР 
і ФРН до Організації Об’єднаних 
Націй, врегулювання питання про 
мюнхенський диктат, яке зачіпає 
важливі державні Інтереси Чехос- 
ловаччини і всіх соціалістичних 
країн. Природним наслідком такого 
розвитку подій була б дальша нор
малізація відносин між країнами 
соціалістичної співдружності і 
ФРН. А це ми всі вважаємо бажа
ним і корисним. За розв’язання на
званих завдань мв, як відомо, ви
ступаємо уже давно, виступаємо 
солідарно, усвідомлюючи, яке ве
лике значення вони мають для міц
ного миру в Європі.

Ми за те, щоб розчистити євро
пейський грунт від завалів минуло
го. Цьому у великій мірі повинно 
сприяти проведення загальноєвро
пейської наради, практична бага
тостороння підготовка якої, як про 
це вже говорив товариш Кадар, 
почалася в Хельсінкі.

Соціалістичні країни в прийнятій 
на засіданні ПКК У Празі Декла
рації ясно висловили, в чому суть 
нашої спільної позиції. Ми чекає
мо від загальноєвропейської нара
ди закріплення принципів рівної і 
справжньої безпеки для всіх євро
пейських держав. Ми проти дис
кримінації в європейській торгівлі, 
за широкий розвиток рівноправно
го ділового співробітництва європе
йських держав у різних галузях. 
Такий наш принциповий підхід, і 
ми його твердо додержували і бу
демо додержувати.

Якщо дивитися далі, то процес 
поліпшення політичного клімату в 
Європі відкриває можливість без
посередньо зайнятись й таким ва
жливим завданням, як снорочення 
збройних сил та озброєнь в Євро
пі. До недавнього часу не тільки 
розв’язувати, а й ставити цю про
блему було нереально. Тепер вона 
виникла як природний наслідок за
гального політичного розвитку на 
континенті. Ми підходимо до неї 
серйозно 1 відповідально, консуль
туємось один з одним. Проблема, 
зрозуміло, не проста. Тут потріб
не врахування багатьох факторів, 
належне поважання суверенних 
прав та інтересів різних держав. Я 
не хочу наперед визначати конкре
тних форм, в яких усе це можна 
було б здійснити. Але ми віримо в 
те, що при добрій волі сторін мож
на буде знайти тут корисне, кон
структивне рішення.

Товариші! Зовнішня політика 
соціалістичних держав зустрічає 
тепер дедалі більше визнання і 
підтримку. Народи бачать, що нам, 
комуністам, чужі корисливі зовні
шньополітичні розрахунки. Те, до 
чого ми прагнемо, відповідає інте
ресам миру, інтересам усіх трудя
щих. І не випадково, що всюди, де 
ще панують гніт і насильство, де 
грабують людей праці, народи див
ляться на соціалізм, як на прапор 
і надію всього людства. ,

Ми усвідомлюємо цю історичну 
відповідальність 1 будемо надалі 
примножувати свої зусилля, щоб 
торжествувала справа миру, сво
боди і соціалізму. Але боротьба 
є боротьба, і не можна забувати, 
що старий світ теж намагається 
впливати на нас у своїх інтересах.

Методи впливу імперіалізму на 
соціалістичний світ різноманітні — 
від прямої агресії, як це має місце 
щодо ДРВ, до найбільш витонче
них улесливих прийомів, розрахо
ваних на оживлення націоналісти
чних передсудів, заохочення будь- 
якого відходу від інтернаціональ
ної солідарності країн соціалізму. 
Часом лунають обіцянки економіч
них вигід, адресовані тій чи іншій 
соціалістичній країні. Навіть якщо 
імперіалісти пишуть про нас щось 
правдиве, а без цього тепер не обі
йтися, то обов’язково тут же під
бавлять і отрути. Це й зрозуміло. 
Ми стоїмо на протилежних класо
вих позиціях, 1 наші противники 
намагаються всіма засобами пере
шкодити успішному розвиткові на
ших країн, ослабити нашу єдність.

На всі ці спроби імперіалістів та 
їхніх пособників соціалістичні кра
їни відповідали і відповідатимуть 
рішучою відсіччю, всіляким зміц
ненням нашої згуртованості, на
шого братерського союзу.

Чималі надії імперіалісти зв’я
зують з відкрито ворожою позиці
єю керівництва Китаю щодо Ра
дянського Союзу та інших соціалі
стичних країн. Дії китайських ке
рівників на міжнародній арені 
ідуть врозріз з інтересами миру 1 
соціалізму, що цілком влаштовує 
імперіалістичну реакцію.

У своїх антирадянських вигад
ках у Пекіні дійшли до абсурдних 
тверджень, ніби СРСР збирається 
напасти на Китай. Проте важко 
допустити, що самі автори таких 
домислів серйозно вірять їм. Ки
тайським керівникам було б корис
но уважніше пошукати справжнє 
джерело поганих відносин КНР з 
Радянським Союзом та іншими со
ціалістичними країнами. Тоді 6 

вони напевно виявили, що це дже
рело міститься в самій китайській 
столиці, в їх власній політиці, на
ціленій на загострення відносин 
між державами, на внесення роз
колу в соціалістичну систему і ро
з’єднання антиімперіалістичних 
сил. Така політика Китаю не може 
сприяти добрій згоді з соціалістич
ними країнами.

Радянський Союз за нормаліза
цію відносин з Китайською Народ
ною Республікою, ми про це гово
рили не раз. Наш принциповий 
курс у справах з Китаєм ясно виз
начений рішеннями XXIV з’їзду 
КПРС. І ми з задоволенням відзна
чаємо, що і в цьому важливому 
питанні у нас повна єдність з Уго
рською Народною Республікою та 
іншими братніми соціалістичними 
країнами.

Товариші! Нинішній візит ра
дянської партійно-урядової делега
ції в Угорську Народну Республі
ку, переговори, які відбулися, е 
ще одним добрим вкладом у зага
льний процес зміцнення сил сві
тового соціалізму, добрим вкладом 
у зміцнення миру.

Зроблено новий значний крок 
вперед у розвитку радянсько-угор
ського співробітництва. Нове під
твердження дістали щирість, до
вір’я. взаєморозуміння, такі харак
терні для наших відносин. В усіх 
найважливіших галузях нашого 
співробітництва намічені добрі 
перспективи, і безсумнівно, що на
ші зв’язки в наступні роки стануть 
ще плодотворнішими і тіснішими. 
Словом, товариші, у нас є всі під
стави бути задоволеними резуль
татами цього візиту. Про це гово
рили тут угорські товариші, і ми 
повністю поділяємо їх точку зору.

Дорогі друзі! В дні візиту чле
ни нашої делегації побували в кі
лькох угорських областях, зустрі
чалися з колективами промисло
вих 1 сільськогосподарських під
приємств, з представниками на
родної інтелігенції. Ми змогли ре
ально відчути атмосферу вашої 
творчої праці, наполегливих пошу
ків кращого розв’язання проблем 
будівництва розвинутого соціаліс
тичного суспільства. І ми разом з 
вами твердо віримо, що під керів
ництвом Угорської соціалістичної 
робітничої партії трудящі вашої 
країни зуміють розв’язати завдан
ня. поставлені X з’їздом УСРП.

Комуністи, робітничий клас 
Угорщини завоювали собі заслу
жений авторитет у світовому кому
ністичному і робітничому русі. Бу
дучи в перших рядах борців за 
зміцнення загального антиімперіа
лістичного фронту, вони беруть ак
тивну участь у великій роботі по 
втіленню в життя висновків та ідей 
міжнародної Наради Компартій 
1969 року, в підготовці якої їх 
роль загальновизнана.

Товариші! У своєму виступі я не 
говорив про внутрішній розвиток 
нашої країни. Якщо говорити про 
цей рік, то радянський народ, на
ша партія живуть і працюють під 
знаком підготовки до 50-річчя з 
дня утворення СРСР. Робітничий 
клас, колгоспне селянство, інтелі
генція прагнуть зустріти це вели
кі свято новими трудовими успі
хами, щоб забезпечити успішне ви
конання планів, намічених XXIV 
з’їздом КПРС.

Дозвольте, товариші, користую
чись приємною нагодою зустрічі з 
вами, висловити нашу вдячність 
робітникам, селянам, Інтелігенції, 
всім трудящим братньої Угорщи
ни за те. що й вони готуються гід
но відзначити 50-річчя СРСР. Ра
дянські люди високо цінують цей 
вияв братерських почуттів.

Наприкінці, товариші, висловлю
ємо ще раз сердечну подяку Цен
тральному Комітетові Угорської 
соціалістичної робітничої пар
тії, урядові Угорської Народ
ної Республіки, усім вам. до
рогі друзі, за братерський прийом. 
Бажаємо робітничому колективу 
Чепеля, жителям Будапешта, всім 
трудящим Угорщини нових успіхів 
у будівництві соціалізму, щастя, 
здоров’я і процвітання кожній уго
рській сім’ї.

Хай живе угорський народ, який 
під керівництвом Угорської соціа
лістичної робітничої партії будує 
соціалістичне суспільство!

Хай живе угорський робітничий 
клас—провідна сила соціалістич
ної Угорщини!

Хай живе його бойовий випро
буваний авангард—Угорська со
ціалістична робітнича партія!

Хай живуть радянсько-угорська 
дружба. Інтернаціональна єдність 
соціалістичних державі

Хай живуть мир і комунізмі
* * *

Дозвольте, товариші, на знак 
нашої солідарності, нашої непо
рушної єдності передати вам в по
дарунок роботу видатного радянсь
кого скульптора Івана Шадра «Ро
бітник з прапором».

(Промова товариша Л. І. Бреж
нєва неодноразово переривалась 
бурхливими тривалими оплесками.

Після виголошення промови всі 
встають. У залі довго не стихають 
палкі овації. Учасники мітингу 
скандують: «Дружба!», «Дружба!», 
«Дружба!»).

К. Немет від Імені учасників мі
тингу подякував товаришеві Л. І. 
Брежнєву за його виступ, який 
справив велике враження на всіх 
присутніх, за ті теплі слова, які 
були сказані на адресу УСРП. 
уряду, соціалістичної творчої пра
ці угорського народу.

Разом з вами, говорить К. Не
мет, ми відзначаємо 50-у річни
цю утворення Союзу Радянських 
Соціалістичних Республік. Комуні
стична партія Радянського Союзу, 
радянський народ з перших днів 
Існування Радянської влади прино
сили і приносять найбільші жерт
ви, зробили і роблять більше за 
всіх на благо всього людства, спра
ви прогресу і соціалізму, корис
туються пошаною 1 повагою нашо
го народу.

Ми просимо товариша Брежнєва 
і всіх членів -партійно-урядової де
легації СРСР передати радянсько
му народові, який будує комунізм, 
слова нашої щирої дружби, наші 
братерські побажання.

У залі знову виникає бурхлива 
овація.

Присутні стоячи співають про
летарський гімн «Інтернаціонал».

Мітинг на Чепельському комбі
наті вилився в яскраву демонстра
цію братерської дружби і співро
бітництва КПРС 1 УСРП, Радянсь
кого Союзу і ^горської Народної 

і Республіки, j



ГЕНІЙ ВІТЧИЗНЯНОЇ НАУКИ

До 180-річчя з дня народження
М. 1. ЛОБАЧЕВСЬКОГО

СЬОГОДНІ минає 180 років
з дня народження видат

ного вітчизняного вченого-мате
матика Миколи Івановича Ло
бачевського. Народився він в 
Нижньому Новгороді в сім’ї 
дрібного чиновника. Рано за
лишився без батька.

Після довгих клопотань ма
тері вдалося влаштувати де
в'ятирічного хлопця до Казан
ської гімназії на казенний 
кошт. Пізніше Лобачевський 
стає студентом університету. 
По закінченні був залишений в 
ньому працювати, і з 1815 року 
веде тут викладання.

Через кілька років Лобачев
ського обирають деканом, а 
пізніше—ректором Казанського 
університету. Очолював його 
протягом майже двох десяти
літь. За цей час університет пе
ретворився на передовий в Ро
сії учбовий заклад.

Всією своєю діяльністю М. І. 
Лобачевський намагався здій
снити передову на той час про
граму вищої освіти. Багато сил 
віддав поліпшенню діяльності 
шкіл, вихованню молоді. У сво
їх працях, промовах висловлю
вав думки про суспільне зна
чення виховання, гармонійний

розвиток особи, виступав як 
патріот своєї Вітчизни, вірив в 
її світле майбутнє.

Головний свій обов’язок, обо
в’язок вченого перед народом, 
М. І. Лобачевський вбачав у 
інтенсивному і всебічному роз
витку науки. Саме в цій галузі 
багатогранної діяльності Люба- 
чевськин досяі- світової слави. 
Став творцем неевклідової, 
або, як її тепер називають, гео
метрії Лобачевського.

Звичайна геометрія, яку ви
кладають у школах, зветься ев- 
клідовою за ім'ям давньогре
цького математика Евкліда, 
який жив у III столітті до на
шої ери. Евклід узагальнив 
математичні знання, накопиче
ні його попередниками, і побу
дував логічно цілісний струн
кий їх виклад, який вважав
ся зразком математичної сис
теми протягом більш ніж двох 
тисячоліть.

Незаперечна велич Евкліда 
породила сліпу віру в єдність 
його геометрії, у непорушність

її висновків. Геометричні фак
ти вважалися непорушними, 
єдино можливими, необхідними 
формами нашого мислення. Та 
ось М. І. Лобачевський ство
рив і глибоко розробив прин

ципово нову геометрію, багат
шу за змістом, зовсім не схожу 
на евклідову.

Ідеї Лобачевського були на
стільки незвичні і глибокі, він 
настільки випередив свою епо
ху, що навіть найбільш видат
ні математики того часу не змо
гли' їх зрозуміти й оцінити. Но
ві революційні ідеї в матема
тиці були зустрінуті образли
вою критикою, обвинуваченням 
Лобачевського у відсутності 
здорового глузду. Але ніщо не

могло зламати його мужнього 
духу. Він продовжував послі
довно і до кінця боротися за 
визнання нових ідей, розроб
ляв їх протягом усього життя.

24 лютого 1856 року, через

ЗО років після своєї першої до
повіді про створення неевклідо
вої геометрії, Лобачевський по
мер. Помер невизнаним. Широ
ке визнання його робіт прий
шло значно пізніше, коли зу
силлями багатьох учених була 
встановлена несуперечливість 
нової геометрії.

Відкриття Лобачевського бу
ло блискучим завершенням ба
гатовікової історії розвитку 
класичної геометрії, науковим 
подвигом, рівних якому небага

то в історії світової науки. Це 
відкриття мало величезний 
вплив на весь дальший розви
ток геометрії. Була подолана 
багатовікова традиція незмін
ності і єдиності в ній. Відкри
лися безмежні можливості для 
розширення і поглиблення її 
теорії. Інші дослідники, спира
ючись на ідеї Лобачевського, 
дістали можливість будувати 
більш широкі системи.

Праці Лобачевського стали 
засобом подолання ідеалістич
них уявлень у галузі матема
тики й фізики, зміцнення мате
ріалістичних поглядів в галу
зі філософії. Нарешті, неевклі- 
дова геометрія стала матема
тичною основою теорії віднос
ності, вчення про простір і час. 
яке відкрило нову еру в науці 
— еру підкорення атома і кос
мосу.

М. І. Лобачевський був од
ним з вайвидатніших револю
ціонерів у галузі науки. Пого 
порівнюють ІНОДІ з Коперніком. 
який «зупинив Сонце, зрушив

Землю» (так написано на па
м’ятнику Коперніку). Один з 
видатних радянських геометрів 
В. Ф. Каган зауважив якось з 
цього приводу, що «легше бу
ло, мабуть, зрушити Землю, 
ніж зменшити суму кутів в три
кутнику».

Великий російський вчений 
Д. І. Менделєєв у телеграмі, 
яку він надіслав Казанському 
університету з нагоди сторіччя 
з дня народження М. І. Лоба
чевського. писав: «Геометричні 
знання склали основу всієї то
чної науки, а самобутність ге
ометрії Лобачевського — зо
рю самостійного розвитку на
ук в Росії. Посів науковий зій
де для жнив народних».

Ці слова повністю здійснили
ся. Геометричні іде? Лобачев
ського стали поворотним пунк
том. Своєю працею вчений 
вплинув на всю сукупність фі- 
зико-математичних наук, вивів 
російську математику на одне 
з перших місць у світі.

В. НАЗАРОВ, 
старший викладач кафед
ри математики Ніжинсь
кого педагогічного ін
ституту імені М. В. Го
голя.

ВИСОТИ ОЛЕКСАНДРА
РИК0ВАЗАЛ товариства «Спартак* 

прикрашений спортивними 
прапорами, транспарантами. 

Чернігівці приймають гостей з 
братньої Білорусії — гомель- 
чан. Цього разу на змагання, 
що провадяться в залік спарта
кіади «Дружба», присвяченої 
50-річчю утворення СРСР, при
були важкоатлети.

Склад команд сильний — з 
20 богатирів 12 майстрів спор
ту СРСР. Наша збірна в ос
новному представлена спорт
клубом «Полісся».

З перших поєдинків — на
пружена боротьба.

Найзначнішою подією зма
гань штангістів став виступ на
шого земляка, майстра спорту 
СРСР, тренера спортклубу «По
лісся» Олександра Рпкова. Він 
відомий в нашій країні спорт
смен. В 1971 році був призе
ром спартакіади ВЦРПС, ни
нішній рік приніс йому звання 
чемпіона літньої спартакіади 
профспілок України, трете міс
це на чемпіонаті УРСР.

В Олександра була заповітна 
мрія—стати майстром спорту 
СРСР міжнародного класу. 1 
до нього він наполегливо го
тувався. До речі, це високе 
звання в СРСР серед атлетів 
другої важкої ваги. в якій 
виступає О. Риков, мають ли
ше кілька чоловік.

Завітні 580 кілограмів! Тх 
треба набрати в сумі класично
го триборства. На Олімпійських 
іграх в Мюнхені міжнародна 
федерація прийняла рішення 
відмінити Одну з класичних 
вправ важкоатлетичного три
борства — Жим. Та до вве
дення нової всесоюзної спор
тивної класифікації в СРСР 
для завоювання звання майст
ра міжнародного класу вона 
залишається в силі.

...Олександр на помості. Він 
впевнено вижав штангу вагою 
в 210 кілограмів. Тепер—ри
вок. Є 160 кілограмів. Залиши
вся поштовх. Для початку 
спортсмен легке штовхнув шта
нгу вагою в 200 кілограмів і 
замовив 210. Другий підхід. Він 
виявився невдалим. Всі навко

ло захвилювались. Але спорт
смен зібрав усю силу волі і в 
третьому, останньому, підході 
штовхнув штангу вагою в 210 
кілограмів.

В результаті головний суддя 
змагань зафіксував 580 кіло
грамів. Завітний рубіж взято!

Вдало виступили й інші на
ші земляки. У щонайлегшій ва
зі переможцем став молодий 
штангіст Михайло Іллюша. У 
найлегшій — майстер спорту 
Вячеслав Антипов, у напівсе- 
редній — Володимир Сегал, 
який виконав норматив майст
ра спорту СРСР. З чернігів
ців також вийшли переможця
ми у своїх вагових категоріях 
майстри спорту Володимир Бе
ляев та Федір Дуля.

Серед білоруських спортсме
нів звання чемпіона спартакіа
ди впевнено завоював Григорій 
Фарберов (середня вага), в 
легкій вазі—Фелікс Шилак, в 
напівлегкій — майстер спорту 
Михайло Мінков.

Командна перемога за черні
гівцями.

П. БЕНЕДИЦЬКИЙ. 
голова обласної федерації 
з важкої атлетики.

Зимовий календар
Грудень по календарю від

криває новий спортивний се
зон, якщо, звичайно, не під
водить погода. Що ж цікавого 
планує обласний комітет фіз
культури і спорту для спорт
сменів і болільників?

З першим снігом І морозом 
розпочнуться старти на ли
жні і кризі за програмою об
ласної зимової спартакіади. В 
програмі — лижні гонки, біат
лон, хокей, ковзани. Змаган
ня спочатку проходитимуть в 
колективах фізкультури това
риств «Авангард», «Спартак*», 
«Буревісник», «Колос», «Трудо
ві резерви». Потім — першості 
товариств, і далі фінали, на 
яких виступатимуть перемож
ці. Спартакіада триватиме 
весь зимовий сезон.

З перших днів спортивної 
зими — головна увага ГПО, А 
це значить, що повсюдно — 
в міських і районних органі
заціях. колективах фізкульту
ри планується підготовка і 
складання нормативів з лиж
ного спорту.

Цього місяця продовжаться 
змагання за програмою спар
такіади «Дружба» між брянсь
кими. чернігівськими І гомель
ськими спортсменами, присвя
чені 50-річчю утворення СРСР. 
В Гомелі, в плавальному ба
сейні, поміряються силами 
плавці трьох областей. Біло
руси прийматимуть у себе та
кож баскетбольні команди з 
Чернігівщини І Брлнщини. А 
15 — 17 грудня чернігівці зу
стрічатимуть у себе гомельчан 
І брянців — пройдуть зустрі
чі борців ВІЛЬНОГО стилю І 
самбістів.

В кінці грудня найсильніші 
лижнини візьмуть участь у 
розиграшах першості респуб
ліки з лижного спорту і біат
лону.

ЛЮДИНІ жити довго
ЧИ МОЖНА уповільнити біг 

біологічного годинника 
життя, уповільнити старіння? 
Харківські біологи, які працю
ють під керівництвом академі
ка В. М. Нікітіна, відповідають 
на це запитання позитивно. їм 
вдалося виявити деякі опорні 
точки в боротьбі з старістю. 
На службу життю вчені частко
во намагаються поставити його 
найлютіших ворогів—голод І
напруження.

Досліди проводилися на ла
бораторних тваринах. Дослід
никам вдалося добитися подо
вження їх життя майже напо
ловину. Для цього білим щу
рам протягом довгого часу да
вали їжу, недостатню щодо 
калорійності. Зона могла тіль
ки підтримувати їх існування. 
Щоправда, в ній було багато 
білків і вітамінів. І дворічні 
щури почували себе досить 
бадьорими, хоч, два роки — 
максимальний строк їх життя.

Як же голодування сприяє 
подовженню життя?

— Ми з’ясували,—розповідає 
професор В. І. Махинько,—що 
голод викликає в організмі на
пружені стани, так званий 
стрес, про який сьогодні гово

рять всюди. Виявилось, що 
стрес не завжди зв’язаний з 
чимось негативним і не обов’я
зково шкідливий для здоров'я. 
Під час голодування, наприк
лад, організм пристосовується 
до нього і при цьому само- 
оновлює протоплазму. Отут і 
відбувається найголовніше — 
фатальний процес старіння за
вмирає, бо голод мобілізував 
внутрішні сили тканин, їх фер
менти на посилений розпад за
старілих частин протоплазми. 
Вони виводяться з організму, 
який за рахунок цього немов
би «омолоджується».

Поки що все це зроблено 
на тваринах. Тепер учені поси
лено вивчають зрушення в 
гормональному спектрі й ор
ганізму, щоб у майбутньому 
використати одержані дані в 
інтересах людини.

Та вже тепер можна сміливо 
рекомендувати раз на місяць 
день винятково звуженого хар
чування. У цей день наш орга
нізм неначе повертає назад біг 
часу людського життя. Раціон 
приблизно такий: 500—700 гра
мів кефіру або ацидофільного 
молока і трохи чаю, або ж 
вдосталь яблук і 4—5 склянок

чаю. Слід приймати також в 
достатній кількості вітаміни у 
вигляді таблеток. При цьому 
слід пам’ятати, що вранці піс
ля такого дня апетит буває ду
же великий. Бажано не вияв
ляти його під час сніданку, а 
з’їдати стільки ж, скільки і в 
звичайні дні.

Ще одне цікаве відкриття 
зроблене в Інституті біології 
Харківського університету іме
ні Горького. Виявляється, що 
не тільки голодування може 
бути помічником людини, яка 
вирішила не старіти передчас
но. Встановлено, що вироблен
ня інсуліну (гормону, який до
помагає переробляти цукор) 
на старість різко зменшується. 
А ось надходження його анта
гоніста (глюкокоотикоїдів) зме
ншується в набагато меншій 
пропорції. Це криє в собі не
безпеку порушення балансу в 
організмі. Тому стара людина 
зобов'язана обмежити спожи
вання цукру. Науковці рекомен
дують замінювати його медом, 
але не всяким; найкраще — 
акацієвим. У ньому багато 
фруктози, яка засвоюється без 
допомоги інсуліну. І вона вдвоє 
солодша від глюкози, на яку

МАТЧІ, ТУРНІРИ
© 29 листопада футболісти 

єреванської команди «Арарат» 
провели на своєму полі першу 
зустріч '/з фіналу розиграшу 
Кубка УЕФА. Вони зустріча
лися з командою «Кайзерсла
утерн» (ФРН). Зустріч закін
чилася з рахунком 2:0 на ко
ристь команди «Арарат».

Є Три роки підряд москов
ська команда ЦСКА є волода
рем Кубка європейських чемпі
онів з хокея. І ось армійцям 
знову доводиться захищати 
свій титул. В першому матчі 
нинішнього розиграшу Кубка 
вони виступали у Швеції, де 
зустрілися з чемпіоном країни 
— командою «Брюнес». Армій
ські хокеїсти впевнено провели 
зустріч і добилися переконли
вої перемоги—8:2.

Є Нешодавно у Бухаресті 
фінішував традиційний турнір 
гандболістів на «Кубок Кар
пат». В заключному матчі збір
на Румунії виграла у чотирира
зових володарів трофею — 
спортсменів НДР — 13:11. 
Друге місце посіла збірна Юго
славії, трете—команда СРСР. 
І от у Тбілісі стартував між
народний турнір гандболістів 
на приз газети «Заря Востока». 
В ньому беруть участь майстри 
ручного м’яча НДР, Румунії, 
Чехословаччини, СРСР і гос
подарі — спортсмени Грузії. 
Успішно розпочала змагання 
студентська команда СРСР, 
яка виграла у гандболістів 
Чехословаччини — 26:20.

ТЕЛЕБАЧЕННЯ Р А Д І О
П'ЯТНИЦЯ, 1 грудня

МОСКВА
©.45 — Для школярів. 10.15

— «Солдати». Художній фільм.
12 00 — «Творчість молодих». 
12.30 — «Шахова школа».
13.00 — Програма документа
льних фільмів. 16.15 — «Імпе
ріалізм сьогодні» (Навчальна 
передача з суспільствознавст
ва). 16 45 — «Розповіді про
професії». «Майстри тканої 
райдуги». 17.15 — «Сторінки
життя білоруського села». Пе
редача 5-а. 17.30 — М. Горь
кий «По Союзу Рад». Части
на 1-а. 18.10 — «Польова по 
шта «Подвигу». 18.40 — Для
дітей. «Веселий Олівець 1 його 
друзі». 19.00 — «Союз непо
рушний». Казахська РСР. 21.00
— «Час». 2130 — Телевізій
ний спектакль 22.15 — Кон 
церт народного артиста Укра 
Інської РСР А. Солов'янєнка.

Субота. 2 грудня
7.10 — Обласні вісті.
8.30 — Передача для праці

вників сільського господарст
ва.

; по ГОДА

КИЇВ
11,00 — Телевізійні вісті. 

11.15 — Фільм-концерт «Чаро
дій танцю». 12.15 — Художній 
фільм «Здрастуй, це я». (1 се
рія). 16.55 — Наша афіша.
17.00 — «Донецька година».
(Донецьк). 18.00 — Інформа
ційна програма «Вісті». 18.30 — 
Урочисте засідання і концерт 
присвячені 250-річчю з дня 
народження Г. Сковороди В 
перерві — «На добраніч, діти!» 
По закінченні — вечірні нови
ни, програма передач.

За даними Чернігівського 
гідрометеорологічного бюро, 
сьогодні вдень по Чернігову 
та області передбачається мін
лива хмарність на півдні не
великі опади. Вітер південно- 
західний, помірний До сильно
го. Температура 0 — 5 гр По 
Чернігову без істотних опадів, 
температура 1—3 гр. тепла.

На 2—3 грудня — хмарно 
з проясненнями часом дощ з 
переходом в мокрий сніг та 
сніг. Вітер південно-західний, 
помірний з переходом на пів
нічно-західний. сильний. Тем
пература 2-го вночі від 2 гр. 
морозу до 3 гр. тепла, вдень 
0 — 5 гр. тепла, 3-го вночі 1—* 
6 гр морозу, при проясненнях 
5 —10 гр. морозу, вдень від 
З гр. морозу до 2 гр. тепла.

Редаитор Ф, СЕНДЗЮК.

Звучить 
поетичне слово

На чергове засідання клубу 
поезії при Чернігівському пед
інституті імені Т. Г. Шевчен
ка зібралися викладачі та 
студенти вузу. Кандидат фі
лологічних наук П. Г, Мінєєв 
розповів присутнім про розк
віт братніх радянських літе
ратур, про їх взаємозв’язки, 
охарактеризував творчість про
відних радянських письменни
ків на порозі золотого ювілею 
<— 50-річчя утворення СРСР.

Поет Станіслав Реп'ях гово
рив про Дні братньої білорусь
кої літератури, що відбувати
ся нещодавно в нашій області, 
поо людей, чиї славні діла ос
півують у своїх творах радян
ські митпі. А потім прочитав 
кілька нових поезій, написаних 
до ювілею.

З читанням своїх творів ви
ступили також викладач пед
інституту Людмила Ульяниць- 
ка, робітник-будівсльник Мико
ла Ткач, студент педінституту 
Микола Мороз та ін.

...'11 —

Пам’яті загиблих
На центральній садибі рад

госпу «Бондарівський» села 
Бутівки споруджено обеліск 
односельчанам, що загинули 
в роки Великої Вітчизняної 
війни. На гранітних плитах 
внкарбувано навічно 230 
імен.

З нагоди відкриття обеліс
ка в селі відбувся мітинг. До 
підніжжя монумента покла
дені вінки, квіти.

М. КУЗЬМЕНКО.
Сосницький район.

Справа всіх
У кабінеті директора Всесо

юзного науково-дослідного ін
ституту машин для виробниц
тва синтетичних волокон М. Ф. 
Клочка обговорювались наслід
ки випробування нової машини 
для виробництва шовку. А ко
ли обговорення закінчилось, 
Микола Федорович сказав:

— А тепер поговоримо про 
хід складання нормативів но
вого комплексу ГПО, прове
дення спортивного свята у ви
хідний день.

І це не здивувало учасників 
виробничої наради. Адже кан
дидат технічних наук Микола 
Федорович Клочко — великий 
прихильник спорту, активний 
організатор і учасник ряду 
спортивних заходів. Питання 
фізкультурно-спортивної робо
ти — постійно в центрі уваги 
дирекції, партійної і комсомо
льської організацій інституту, 
Невипадково в умовах соціалі
стичного змагання між відділа
ми науково-дослідного закла
ду передбачені пункти розвит
ку фізичної культури і спор
ту.

Все це обумовлює цікаве, 
змістовне життя нашого фіз
культурного колективу товари
ства «Авангард», що налічує 
до 200 чоловік. Серед членів 
його майстер спорту з стендо
вої стрільби, неодноразовий 
учасник першостей республіки 
Євген Ковальський, такі різно
бічні спортсмени-розрядники, 
як Віталій Воропаев, Геннадій 
Баскаков, Ігор Коров'яков та 
ряд інших.

Успішно працюють секції з 
шахів, городків, волейбола, на
стільного тенісу. Створена тру

пе здоров’я, яка займається а 
плавальному басейні товарист
ва «Авангард». Традиційними 
стали матчові зустрічі з шахів, 
настільного тенісу з команда
ми комбінату хімічного волок
на, який охоче надає нам свої 
спортивні бази, матчі дружби з

В колективах 
фізкультури 

спортсменами Гомеля, Мінсь
ка.

Великою популярністю кори
стуються походи вихідного дня, 
змагання з спортивного орієн
тування, організація спортив
них свят. Так, наприклад, в 
День фізкультурника велика 
група працівників інститу
ту виїздила на нашу спор
тивну базу, що на Дніпрі. Тут 
цікаво провели товариські зма
гання з волейбола, веслуван
ня, плавання, футбола, настіль
ного тенісу. Переможці були 
нагороджені призами.

Наші науковці люблять зуст
річати світанки на Десні, вив
чати красу рідного краю. Ось 
чому з рюкзаками за плечима 
вирушають у вихідні дні на 
екскурсії, в походи, А най
більш заповзятлива s час від
пусток—і в далекі мандри. Як, 
скажімо, начальник однієї з 
лабораторій Олександр Гром, 
який з друзями добрався до 
Архангельська, побував на 
Соловецьких островах. В поша
ні—і спортивне рибальство. 
Команда спінінгістів посіла 
друге місце в першості облас-

иої ради товариства «Аван
гард».

Особлива увага — пропаган
ді і запровадженню нового 
комплексу ГПО. Створена й ак
тивно діє комісія по прийому 
нормативів під керівництвом 
кандидата технічних наук В. 
Ільїна. Є і своя суддівська ко
легія, яку очолює голова міс
цевкому А. Авдєєнко. Облад
нана відповідна наочна агітація. 
Складання нормативів набрало 
масового характеру. Вже 170 
чоловік виконали норми з бігу, 
метання гранати, підтягування 
тощо.

Нині активно готуємося до 
складання зимових видів, щоб 
новий спортивний сезон також 
поставити на службу ГПО. Під
готували 50 пар лиж, планує
мо організовувати дні здоро
в’я, виїзди за Десну.

В цьому році в фізкультур
ному колективі підготовлено 50 
спортсменів масових розрядів, 
ЗО інструкторів, 15 суддів з рі
зних видів спорту. Вже три ро
ки підряд наш фізкультурний 
колектив займає перше місце 
в змаганні серед фізкультур
них колективів товариства 
«Авангард» по своїй групі.

Вживаємо всіх заходів, щоб 
запровадити виробничу гімна
стику в усіх відділах, щоб яко
мога більше людей різного ві
ку залучити до складання но
вого комплексу ГПО. Адже 
фізкультура і спорт надійні по
мічники у творчій праці нау
ковців. П. ГАНЖА,

інструктор’Методист фіз
культурного колективу.

А. ІВАНОВ, 
кандидат у майстри спор
ту, чемпіон області з 
шахів.

Багато своїх вихованців ви
вела у світле життя вчителька 
Кладьківської середньої шко
ли Куликівського району Єв- 
доиія Павлілна Запорожець. 
Зараз вона на заслуженому 
відпочинку, але не забуває 
зайти до рідної школи. Тут 
вона — бажаний гіст.*, бо при
носить дітям свою доброту, 
ніжне слово І теплоту серця.

С. ДОРОШ.
©

Новими експонатами попов
нився останнім часом історич
ний музей Червонопартизансь- 
ної середньо; школи Хе t Йо
гівського району. В шести роз
ділах експозиції показане ми
нуле і сучасне села, подвиги 
його людей у роми Великої 
Вітчизняної ВІЙНИ.

М. ЩЕП ЕННО.
О _

Діяльну підготовку до 50- 
річчя утворення Союзу РСР 
веде Прилуцька міська бібліо
тека. її працівники оформили 
виставку «В сузір'ї рівноправ
них республік», яка розповідає 
про дружбу радянських наро
дів. Систематично відбуваються 
тут літературні вечори, читаць
кі конференції.

Г. АЛЕКСЕЕВ, 
0

В гост! до артистів облас
ного музично-драматичного те
атру імені Т. Г. Шевченка за
вітали студенти філіалу Київ
ського політехнічного інститу
ту. Відбулась щира розмова 
про високе покликання радян
ського мистецтва, про творчі 
плани чернігівських митців.

Н. НОЯ.

Гості сільських 
спортсменів '

Вже кілька років спортс
мени товариства «Спартак» 
шефствують над фізкультур
ним колективом колгоспу 
«Новий шлях» Чернігівсько
го району. Вони допомагають 
у проведенні змагань, самі 
беруть в них участь.

Ось і цими днями в Піс- 
ківському Будинку культу
ри відбувся вечір дружби 
спартаківців з місцевими 
спортсменами. Голова облас
ної ради товариства «Спар
так» П. І. Валуйко розповів 
про виконання зобов’язань по 
розвитку фізичної культури 1 
спорту, взятих до 50-річчя 
утворення Союзу РСР. По
тім відбулися показові висту
пи кращих борців, фехтува
льників. боксерів, в яких 
взяли участь і майстри спор
ту Ю. Мессерман, В. При
мак та інші.

Цього вечора гостями кол
госпників були 1 вихованці 
Чернігівського музичного 
училища, які влаштували 
для них цікавий конверт.

Є. БОНДАРЕНКО, 
голова Чернігівської 
районної ради това
риства «Колос».

IZ4HA чернігівська гімнастка Ірина Подтележникова зай- 
*'“'_маегься в ДЮСШ № 1 під керівництвом тренера В. Оси- 
пової. Нещодавно на зональній першості школярів респуб
ліки, яка проходила в Чернігові, вона виконала норматив кан
дидата в майстри спорту.

Фото В. Ятченка.

В ЛАБОРАТОРІЯХ 
ВЧЕНИХ

0
такий багатий цукор. Такий гце 
один підхід до проблеми по
довження життя.

Останні дослідження науков
ців показують, що навіть у гли
бокій старості в людському 
організмі ще існують досить 
великі можливості для онов
лення протоплазми. Це зна
чить, що і літні люди можуть 
відсунути наближення старості, 
коли в глибинах нашого орга
нізму починається справжня 
битва між тканинами, які ще 
зберегли свою життєздатність, 
і вже віджилими, зношеними,

В. САФРОНОВ. 
(РАТАУ).

«ДЕСНЯНСКАЯ ПРАВДА» — ОРГАН ЧЕРНИГОВСКОГО ОБ
КОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ УКРАИНЫ И ОБЛАСТ
НОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ. ЧЕРНИГОВСКОГО 
ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОМ ПАРТИИ УКРАИНЫ И ГО
РОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ.

2 5 0 0 0 0. Чернігів, вул. Свердлова, 2
ТЕЛЕФОНИ: загальний — 7—37—50, редактор — 7—37—51. 

заст. редактора — 7—37—13, відповідальний секретар — 
7—37—33. заст відповідального секретаря — 7—37 — 19.
відділи: партійного життя — 7—37—60. пропаганди марксиз-

ЧЕРНІПВСЬКИЙ КОМБІНАТ ХІМІЧНОГО ВОЛОКНА їм. 50-річчя 
ВЕЛИКОЇ ЖОВТНЕВОЇ СОЦІАЛІСТИЧНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 

проводить додатковий прийом 
жінок І чоловіків на постійну роботу. Жінок віком 17 ро

тів і старше, чоловіків — 18 років і старше з попереднім на
вчанням на комбінаті за спеціальностями: крутильниці, пере
мотувальниці; апаратники, крутильники.

Середній заробіток становить: крутильниць, перемотуваль
ниць — 130—150 крб„ апаратників, крутильників — 120—180 
крб. на місяць.

При вступі на роботу треба мати паспорт, а хто раніше пра
цював, то н трудову книжку. Тим, що поступили на комбінат 
в листопаді—грудні ц. р., надаватиметься гуртожиток.

Звертатись до відділу кадрів комбінату щодня, крім суботи 
і неділі.

Адміністрація.

ЧЕРНІГІВСЬКИЙ УЧБОВИЙ КОМБІНАТ № 76 

оголошує набір на курси 
по підготовці токарів, фрезерувальників І слюсарів механо

складальних робіт для роботи на підприємстві в м. Чернігові.

Ні курси приймаються чоловіки і жінки ке молодше 17 
років, які мають освіту не нижче восьми класів.

Строк навчання шість місяців.
Особам, звільненим в запас із Радянської Армії, на час 

навчання встановлюється заробітна плата я розмірі 70 крб. 
на місяць.

За довідками звертатись н а адресу: м. Чернігів, вул. Один
цова (за новим ринком), відділ кадрів. їхати тролейбусами 
№№ 1, 2, 3, автобусами №№ 1 і 12 до зупинки «Новий ри
нок». Телефон 7-29-93.

Адміністрація.

РЕМОНТНО-МЕХАНІЧНОМУ ЗАВОДУ ОБЛМІЖКОЛГОСПБУДУ

потрібні на постійну роботу:
фрезерувальники fV—V| розряду, газорізчик ill—V роз

ряду, слюсарі по виготовленню металоконструкції» ПІ—V роз
ряду, слюсарі-сантехніки III—V розряду, електрозварники 
НІ—V розряду, електромонтери III—V розряду, кочегари 
котельної, машиніст аатонаваніажувача робітники по вуглепо- 
дачі в котельню, бульдозерист, столяр IV—V розряду, маляр 
IV—V розряду.

Звертатись на адресу: м. Чернігів, Коти, ремонтно-меха
нічний завод облміжколгоспбуду. Тел. 2-30-06. їхати автобу
сом № 2 до зупинки — ПМК.

Адміністрація.

ЧЕРНІГІВСЬКОМУ ЗАВОДУ АВТОЗАПЧАСТИН
на постійну роботу потрібні:
слюсарі-монтажники, слюсарі-ремонтники, слюсарі-інстру- 

ментальники, токарі-універсали, фрезерувальники, наладчики, 
слюсарі по ремонту газового обладнання, термісти по штам
пах, електромонтери-високовольтники, термісти, електромон- 
тери-ремонтники, нагрівальники в ковальський цех, газозвар
ники, пічники-футерувальники, робітники без професій.

За довідками звертатись до відділу кадрів заводу особис
то або по телефону — 2-41-58. Адміністрація.

ДО ВІДОМА НАСЕЛЕННЯ

Чернігівський завод «Ремпобуттехніка» пропонує послуги 
по ремонту годинників усіх систем вітчизняного виробництва, 
холодильників, пральних машин, підлогонагирачів, пилососів, 
електричних і механічних бритв, електронагрівальних прила
дів, фотоапаратів, швейних машин, міхових музінструментів, 
друкарських машинок.

На виконані роботи завод дав гарантію.
Звертатись яз адресу: Чернігів, вул. Комсомольська, 4Х 

тел. 7—45—97,
Адміністрація.

ВІДДІЛ РОБІТНИЧОГО ПОСТАЧАННЯ КИЇВСЬКОГО 
ВОДНОТРАНСПОРТНОГО ВУЗЛА

проводить прийом па тримісячні курси для роботи з пе
реплавних ресторанах осіб віком від 18 до 40 років з осві
тою 8—10 класів за такими спеціальностями.: старших поварів* 
поварів, буфетників, офіціантів.

За довідками звертатись до 15 грудня 1972 року не адре
су: м. Чернігів, вул. Підвальна, № ЇЗ (річковий вокзал), відділ 
робітничого постачання.

Адміністрація.

ДО УВАГИ ПРАВЛІНЬ КОЛГОСПІВ ТА КЕРІВНИКІВ 
ОРГАНІЗАЦІЙ!

Сакський кар’єр облкооплісгоспторгу Чернігівської облеяо- 
живспілки продає колгоспам та організаціям камінь-черепаот- 
ник в розмірі 75% від вивезеної кількості автотранспортом по
купця з кар’єру до залізничної станції.

За вивезення каменю-черепаиінику з кар’єру до залізнич
ної станції автотранспортом покупця Сакський кар’єр оплачує 
вартість перевезень за тарифом.

Ціна однієї штуки камеию-черепашиику—32 коп.
За довідками звертатись до облкооплісгоспторгу на адресу: 

м. Чернігів, вул. Попудренка, № 117. Тел. 7-71-65.
Адміністрація.

БОБРОВИЦЬКІЙ ПЕРЕСУВНІЙ МЕХАНІЗОВАНІЙ КОЛОНІ 
№ 2S9 ТРЕСТУ кЧЕРНІГІВСІЛЬБУД»

НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ ПОТРІБНІ: муляри, теслярі, бетон
ники, штукатури-маляри, арматурники, монтажники, покріве
льники та різноробочі. Оплата праці відрядна, акордна й 
акордно-преміальна.

Об’єкти будівництва розташовані в м. Бобровиці. 
Одинакам надається гуртожиток, сімейним—кімната.
За довідками звертатись на адресу: м. Бобровиця Черні

гівської області, вул. Воровського, 36. ПМК-259, відділ кад
рів. Телефон 0-94.

Адміністрація.

му-ленінізму — 7—37—141 радянського будівництва — 
7 — 37—60. промисловості, будівництва і транспорту—7—34—47. 
сільськогосподарський — 7 — 37—95. культури І шкіл —
7—37—65. робсількорів 1 листів трудящих — 7—37—31.
7—37—12. Інформації — 7—37—32. нічна редакція—7—45—10 
бухгалтерія і відділ, об'яв — 7—88—33,

Газета виходить у вівторок, середу, п’ятницю, суботу 1 
неділю українською мовою. Обсяг — 2 друкарських аркуші.

Обласна друкарня ім. Кірова Чернігівського обласного 
управління у справах видавництв, поліграфії і книжкової 
торгівлі, м. Чернігів, вул. Леніна. 34.
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